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CZESI PRZESTALL UWAZAC SIE ZA WIELKICH

( T ZROZUWIELI SWOJĄ NICOŚC WOBEC:
Polska w cyfrach

(Napisał dla „Nowego Świata" T, Wieniawa-Długoszowski)
 

Sięgniemy teraz do cyfr, które pokażą nam, w jakim stanie
rozrasta się Polska, jej oświata, przemysł, rolnictwo, sztuka itd.
. Dotychczas w artykułach moich, drukowanych w „Nowym

przedstawiałem Wam „czarne strony" ojczyzny naszej,
Pozwólcież teraz, że sięgnę do „jasnych" stron i będę używał ta-
kich ścisłych słów, jak cyfry.

Te ostatnie (cyfry), niestety, też będą miały czarną stronę,
mianowicie nie wszystkie będą tegoroczne, a to ze względu na
to, że statystyka nasza nie stol jeszczena wysokości zadania.

Obszar Polski (wraz z Górnym Śląskiem) wynosi 388,323
kim, kwadratowych.

Średnia gęstości zaludnienia wynos! 70 osób na kim. kw.
Niektóre części posiadają ludność znacznie gęściejszą, np. na G.
Śląsku na 1 klm, kw. przypada 304 osób.

Z ogólnego obszaru 388,328 klm. kw. na poszczególne dziel-
nice przypada

a) na po-rosyjską 262,026 klm. -- 67,59,
b) na po-austrjacką 80,089 kim. 20,69,
c) na po-niemiecką 46,214 klm. -- 11,99

Polska posiada 64 miasta, których ludność stanowi 6,752,000,
to stanowi 25,1% ogółu ludności kraju, Polacy w stosunku do
ogółu mieszkańców. Polski stanowią 69,20, czyli na Inne naro-

dowości (Niemcy, Żydzi, Ukrajńcy, Białorusini) przypada 30,89.

Według danych statystycznych z 30-go września 1921 roku:

Ba 100 mężczyzn przypada 107 kobiet. Ogólna liczba mężczyzn

wynosiła 13,184,000, zaś kobiet 14,059,000. Przewyśka zatem ko-

het nad mężczyznami wynosiła 926,000. «

Według wyznań (spis z 1921 roku) cała Polska liczy:

a) katolików - na każdy tysiąc 635 osób

b) unjtów - na każdy tysiąc 112 osób

c) prawosławnych - na każdy tysiąc 105 osób

d) ewangielików - na każdy tysiąc 39 osób

c) - na każdy tysiąc 105 osób

W rubryce, noszącej nazwę „inne wyznania" przypada na
1,000 ludzi 4 osoby.

,

_

Oczywiście są w tem pewne niedokładności, gdyż do poszcze-
gólnych rubryk wyznaniowych powciągano ludzi, którzy żadnego
wyznania nie uznają i są wolnomyślicielami. A ponieważ statys-
tyce państwowej zależało na tem, aby wykazać największą liczbę
„chrzczonych" - więc stąd też owe nieścisłości,

Według zawodów ludność Polski dzieli się następująco:
1) W rolnictwie i leśnictwie pracuj 613

2) W górnictwie i przemyśle ' 158

3) W handlu 1 komunikac#!

  

 

4) W stuzble publicz i zawodach wolnych -44(%,
5) W służbie domowej i wyrobnictwie 611%
6) Bez określonego zajęcia 48

Rzecz prosta, do ostatniego działu, tj. do tych, który nazy-
wamy „bez określonego zajęcia" wchodzicała paka darmozjadów,
którzy zajmują się jedynie manicure'm, tudzież pedicure'm -
1 niczem bodaj więcej.

W rolnictwie zatem pracuje w Polsce 61,36,
myśle 15,8; w handlu i komunikacji 8,19:

ludności: w prze-

w służbie publicznej

(Ciąg dalszy na str. 5-ej.)

RZĄD PREMJERA PAINLEVE OTRZYMUJE

WOTUM ZAUFANIA
 

436 głosami przeciw 34 w sprawie kontynuowania wojny
"marokańskiej - Współdziałanie Francji z Hiszpanią

przeciw powstańcom rozpoczęte '

PARYŻ, 17 czerwca, - Pre-
mjer Painleve po powrocie z
niespodziewanej wycieczki .do
Marokko, natychmiast odbył
długą konferencję z członkami
swego rządu, którym przedsta-
wił dokładnie sytuację na fron-
cie działań wojennych, jak ró-
wnież przedstawił zarządzenia,
jakie w związku ze sytuacją wy

Następnie premier udał się do
parlamentu i przedstawił po-
słom sytuację w ogólnych zary-
sach oświadczając, 12 rząd jak
1 ci wszyscy, którzy są odpowie
dzialni za sprawę Marokka, ma
ją stanowcze postanowienie do-
prowadzić do zakończenia walk
w Marokko i przywrócenia po-
koju. Premjer Painleve oéwiad-
ezyt postom, it nie może udzie-
lić izbie szczegółowych Informa
cji o- położeniu w Marokko, ale
przedstawi tę kwestję
spraw zagranicznych i komisji
wojskowej na poufnych posie-
dzeniach.

Następnie premjer Painieve
zażądał odłożenia debat nad
sprawą marokańską, oświadcza
jąc, że głosowanie uważa za wo
tum zaufania.
Parlament 436 głosami prze-

ciw 34 komunistom uchwalił
odroczyć debatę nad kwestją

 Marokka _do  stosowniejszej
chwili

Premjer Painleve przyte} o- |
kasji powiadomiłizbę posłów o |

 

| nanym,
, większego wpływu na wypadki

rozpoczęciu współdziałania -po-
między Francją 1 Hiszpanią dla
blokowania powstańców ma-
rokańskich od strony morza,
Komisja francuska dla prze-

prowadzenia współdziałania po
między Francją i Anglją wyje-
chała wczoraj do Madrytu dla
ułożenia odpowiedniej umowy
wojskowej.

KROACI 1 SERBOWIE
PRZYCHODZĄ DO ZGODY

WASHINGTON, 17 czerwca.
- Według wiadomości otrzy-
manych przez poselstwo serb-
sko-chorwackie, pomiędzy kro-
ataml1 serbami przyszło do zgo
dy, czego dowodem jest wybra
nie Pawła Radicza, brata Ste-
fana Radicza, przywódcy nie-
podległościowego ruchu kroac-
kiego na pr ko.
mitetu -par nego -dla
wzniesienia pomnika królowi
Piotrowi, za którego panowania
nastąpiło zjednoczenie Słowian
Południowych pod egidą pań-
stwa serbskiego.

Pogodzenie się niepodległoś-
ciowców kroackich z Serbją
dowodzi, iż zjednoczenie po-
lityczne _Słowian _Południo-
wych stało się faktem doko-

co nie pozostanie bez

na półwyspie bałkańskim, jak
również w Środkowej Europie.

 

 

 

Zaburzenia strajkowe

w Kanadzie trwają dalej

| Minister pracy usiłuje pośredniczyć pomiędzy kompanią, a
strajkującymi robotnikami dla zakończenia długiej walki

SYDNEY, N. S., 17 czerwca.
Zaburzenia towarzyszące

strajkowi 12,000 górników w
zagłębiu węglowem Cape Bre-
ton, nie ustają. Podpalania, ra-
bunkt i płądrowanie sklepów
jest codziennym zjawiskiem po-
nawiającym się z coraz większą
siłą mimo obecności 500 żołnie-
rzy i wielkiej ilości policji.

Oddziały kobiet, żon strajku-
jących robotników wraz z dzieć-
mi ldg w trop za oddziałami
strajkujących robotników, roz-
bijających sklepy kompanicznę,
a ostatnio 1 prywatne i zabie-
rają, co im potrzeba.
Na miejsce strajku  przyje›

chał James Murdock, kanadyj
ski minister Pracy, wyrażając
gotowość pośredniczenia dla za-
kończenia długiej i zaciętej wal.
ki pomiędzy Empire Steel Co.
i strajkującymi górnikami.

NIEMCYNIEMOGA

UZYSKAC POŻYCZEK

W STANACH ZJEDN.

Z POWODU TRUDNOŚCI FI.
NANSOWYCH SYNDY-
KATU STINNES'A

Grośba olbrzymiego bezro-
bocia w zagłębiu Ruhr

 

BERLIN, 17 czerwca. - Fi-
nansiści niemieccy zostali po-
wiądomieni, Iż z powodu kryzy-
su 1 go, jaki
olbrzymi syndykat przemysło-
wy Stinnesa, banki niemieckie
nie będą mogły otrzymać poży-
czki, przyobiecanej przez finan
sisłów amerykańskich.

Dotychczas finansiści amery-
kańscy ulokowali w niemiec-
kich przedgiębiorstwach finan-
sowych około 500,000,000 do-
larów, z powodu jednak obecne
go
w Niemczech finanetści amery-
kańscy nie myślą angażować
więcej swych kapitałów. 

przesilenia przemysłowego |

Skutkiem kryzysu finansowe
go prawdopodobnie nastąpi de-
zorganizacja w przemyśle, a za
nim wielkie bezrobocie, które
już poczyna się ujawniać w prze
mysłowem siębiu :Ruhr.

Federalny Schick dochodo-
wy przyniesie rządowi

$1,775,000,000

WASHINGTON, 17 czerwca.
- Federalny podatek dochodo-
wy za rok: podatkowy, kończą-
cy sig 30-go czerwed, prayniesie
według obliczeń rządu około
1,775,000,000 dolarów. Federal-
ny podatek dochodowy w tym
roku będzie większy o 100,00,
000 dolarów.

 

 

CHINSKI-GEN. CHRZES-

CHJANSKI FENG ZBROI

SIE POSPIESZNIE
--- )

Dla wypędzenia z Chin ca-

dzoziemców

LONDYN, 17 czerwea.-Chrze-
ścijański generał Feng zbroi sig
pospiesznie, dla dokonania nowe
go zamachu stanu, który by mu
umożliwił wypędzenie z Chin
wszystkich cudzoziemców i znie-
sienie koncesji posiadanych w
Chinach przez państwa europej-
skie. Zwalczający się wzajemnie
generałowie chińscy prawdopo-
dobnie nie będą mogli przeszko-
dzić chrześcijańskiemu generało-
wi w jego popularnem obecnie w
Chinach przedsięwzięciu wyzby-
cia się natrętnych europejczyków
- którzy pod pozorem szerzenia
cywilizacji wyciągają a narodu
chińskiego żywotne sokiprzez na
rzucanie im swej tandety prze-

 

 mysłowej.
 

NAJNOWSZE

 

WIADOMOŚCI

  
MOSKWA, ROSJA

Stektow, naczelny redaktor bolszewie»
kich "Izwiestji", usunięty ze swego

stanowiska -,
W kołach bolszewickich 1 niebo

szewiekich zapanowało ywielkio zdzi.
wienie z powodu usunięcia Stektowa,
naczelnego redaktora "Tewiestji", or.
ganu bolszewickiego rządu, przez tak
zwaną komisję kontroli, która nie po-
dała przyczyny swego czynu,
W kołach komunistycznych

etono, 1ż powodem usunięcia Stekto.
wa, było życie nad stan i naruszanie
dyscypl'ny: bolszewickiej.
Na miejsce Stęktowa został

czony M. Skwarcott, wybitny
sta komunistyczny w jego
pomocnikiem. Ze Stektowem zosta
to usuniętych kilku innych komunt.
stów zajętych w "Tzwiestjach."

kkk s
PARYŻ, FRANCJA --

Parlament francuski zagrototy
sesją letnią .

Minister finansów Catllaux oświad-
czył komisji pariamentu,
18 gotowy jest do przeprowadzenia za-
ciętej walki, by budżet na 1925 rok
został o ile to możliwe jak najprę-
dre} luchwalony, chosiażby to miało
spowodować zatrzyynanie pariamentu
na sesję Jetnię.

Minister Cailiaux zagrocił rezygna-
| cją ze swego stanowiska o ile par
| Innfent nie udziel! votum zautania Je-
ro planom finansowym dla reformy
finansów francuskich,

 

RYGA, ŁOTWA
Bolszewicy szą wielkie sumy pienię.

dzy do Chin
Bolcewicka organizacja _robotni.

ków unijnych wysłała chińskim rewo.
Incjonistom dalsze $50,000 na prowa-
dzenie walki przew kapitalistom za»
wranicznym. Równocześnie europej-
skle organizacja komunistyczne wy.
słały do Chin poważne sumy pienię.
dzy, dla wsparcia komunistów chit.
skich dotkniętych. klęską. bezrobocia.

w . +
PARYŁ, FRANCJA

Zgoda w zagłębiu rzeki Saary .
ARokowanta hanflowe francuso.

niemleckto w aprawie salatwlenia
nieporozumień w zagłębiu rzekl Sa-
ary zostały pomyślnie
szczególnie odnośnie przemysłu jed.

E tered an Second ClareIMQ at New 1. 3CENTY
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PROBLEMÓW MIEDZYNARODOWYCH

Szowiniści czescy przewidują klęskę i zupełny

upadek imperjalistycznej pflityki Benesza |
PRAGA, 17 czerwca. - Czesko-słowacki minister spraw za»

granicznych, Benesz, który w ostatnich pięciu latach odgrywał
wielką rolę w międzynarodowej polityce, prawdopodobnie skoń-
czy swoją karjerę, jako wielki dyplomata z powodu projektowa»
nego paktu gwarancyjnego, który będzie dla Czech prawie klęską,
o ile zwycięży angielski punkt widzenia, nie pozwalający Francji
na udzielenie pomocy republice czecho-słowackiej w razie niespro-
wokowanego zaatakowania jej ze strony Niemiec.

Stanowisko Benosza było zachwiane od szeregu miesięcy z po-
wodu klerykalno-wyznaniowego kryzysu w Czecho-Słowacji.

Groźba zupełnego upadku przyszła jednak dopiero z chwilą
wysunięcia na forum polityki międzynarodowej kwestji bezpie-
czeństwa, która znalazła konkretny wyraz w niemieckim projek-
cie paktu gwarancyjnego. :

Prasa czeska jest ogólnie zaniepokojona przyszłą konferen«
cją międzynarodową dla zawarcia paktu gwarancyjnego. 'Organ
partji Benesza „Czeskie Słowo" nadrabia miną w ciężkim poto
żeniu w nadziei, że nota francuska do Niemiec, w odpowiedzi na
niemiecki projekt bezpieczeństwa obejmie także bezpieczeństwo
republiki czecho-słowackiej i pociesza się nadzieją, że w braku te-
go Czecho-Słowacja może uzyskać odpowiednie gwarancje bez
pieczeństwa przy nowym układzie politycznym z Włochami dla za«
łatwienia kwestji austrjackiej.

Organ partji Benesza „Czeskie Słowo" nie wymieniając na- ›
zwiska Benesza, atakuje ostro jego politykę, pisząc: „Świat nie
potrzebuje nas, jako oswobodzicieli, ani jako proroków, a jeszcze
mniej, jako doradców, Często rola doradcy okazuje się niewdzięcz-
ną i politycy czescy muszą to rozumieć",

(Konkluzja organu czeskiego ministra, dowodziłaby, że Cze-
chom zbrzydła rola międzynarodowych dyplomatów i postanowil
pl swoich interesów, nie wtrącając się zbytnio do kwestji
międzynarodowych, gdzie słabość czeska staje się zbyt wyjaskra-
wioną. -- P:R.),- ~-

SPEKULANT HANDLU ZBOŻEM POD ŚLEDZ-

TWEM FEDERALNYM

Dorobił się olbrzymiego majątku w ciągu ostatniej spekulacji
zbożowej - Sprzedał miljony buszli pszenicy, chociaż

nie miał jednego buszla

 

 

 
WASHINGTON, 17 czerwca. Aby usunąć te nieregularno-

- Spekulacja produktami żyw
nościowemi doszła do takich roz
miarów, 1ż rząd prezydenta Quo

lidge'a postanowił przeprowa-

dzić odpowiednie śledztwo i wy

kryć winowajców powodu

cych zamieszanie na rynku ży-

wnościowym, +

Delegaci departamentu rol-

nictwa wyznaczeni do zbadania

przyczyn nagłej zwyżki cen na

giełdzie zbożowej, które z po-

czątkiem kwietnia doszły do 2

dolarów za buszel pszenicy, wy-

kryli podejrzane kombinacje {i-

nansowe, które spekulantom w

rodzaju Jesse Livermore napg-

dziły miljory dolarow w. clagu

kilku: miesięcy. D

Livermore zeznał przed śled-

czą komisją federalną, iż w cza

sie od 1-go stycznia do kwietnia

br. sprzedał około 50,000,000 bu

szli pszenicy, chociaż aktualnie

tego zboża nie posiadał, a sprze

dawał je, by utrzymać tym wię

szy popyt na zboże i podbijać

jego ceny. Livermore przyznał

się na śledztwie przed federal-

ng komisją, że w wielu wypad-

kach brakowało im od 10 do 15

 

miljonów buszli sprzedanego

zboża.

Jeden spekulant zbożowy,

który nie miał ani buszla zboża

sprzedał więcej zboża, jak upra-

wia go którykolwiek ze stang‘w

zbożowych z wyjątkiem stanu

Kansas i Texas.  

ści na rynku zbożowym, rząd

zamierza przeprowadzić ener-

giczną reformę giełdy zbożowej

na środkowym zachodzie,

Kolej New York-New Haven

i Hartford zaprowadza

omnibusy i

NEW HAVEN, 17 czerwca.-

Zarząd kolei New York - New

Haven i Hartford, zamierza wy-

dać miljony dolarów na rozwi-

nięcie systemu omnibusowego

wstanach Nowej Anglii. Zarząd

kolei ma nietylko uzupełnić ko-

munikację kolejową, ale prze-

prowadzić w pewnych częściach

stanu główne linje komunikacyj

ne omnibusowe, które się oka-

żą koniecznemi dla utrzymania

komunikacji.

Wiadomość o zamiarach linji

kolejowej New York-New Ha-

ven i Hartford została ogłoszo-

na po złożeniu odpowiednich

papierów w stolicach stanów:

Massachussetts, Rhode Island,

i Connecticut, z prośbą o udzie-

lenie pozwolenia dla operowa-

nia wielkich omnibusów auto-

mobilowych na drogach wspo-

mnianych stanów i przewoże-

nia pasażerów, poczty i trans-

portowania towarów handlo-

wych, ->
 wabnego i .W spree

wie nieporozumień odnośnie przemy-
słu stalowego toczą s @ specjalne ro-
kowania pomiędzy francuskim mini.
strem hawdiu Chaumet 1 delegatem
niemieckiego handlu
Frendelem Burg.

KOBLENCJA, NIEMCY

Pięciu, lotników francuskich ginie
' w połarze balonu

Skutkiem uderzenia kadłubu balonu
o maszt służący do przywiązywania
balonu na kotwicy nastąpła gwalto.
wna eksplozja w której zglngło pig.
olu traneuskich lotników, w. dziesię›

| ciu doznało straszliwych poparzeń,
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Kronika- miejscowa

Natura-wilka" ciągnie
nhlasa

 

Człery ofiary zderzenia się
promu z mostem

NOWY ŚWIAT CZWAKI ŁK,

OCHRONKA

Nazywał sięJame; Traina.
Liczył lat zaledwie dwadzieścia,
a już miał za sobą przeszłość
więźnia, który odsiadywał karę
za włamanie się do cudzego po-
mieszkania. Niedawno wypusz.

 

Miastowy prom ,, Brooklyn",
kursujący pomiędzy Nowym
Yorkiem a Staten Island,  ude-
rzył w ruchomy most w przy-
stani No. 3 w St. George, S. I.,
powodując zupełne zniszczenie

 

 

 

czono go na wolność. Natura mostu, przyczem cztery osoby
wilka, jak wiadomo, do lasu cią- odniosły obrażenia. Większość
gnie. Pobyt we więzieniu nie podróżnych składała się z ko-

widocznie młodego Ja- biet i dzieci, zmieqzających w
mesa rozumu. Zaledwie znalazł kierunku różny jsć kąpie-
się na wolności, począł planować lowych, Panika wśród podróż-

 

nowe wyprawy po starym szla:
Złodziejskie szczęście

dopisało mu. Złapano go w chwi-
ku.

li, gdy zamierzał
cudzego mieszkania, bynajmniej

nie

wtargnąć do
rzenia, nie został

nych została rychło -zażegnana.
Zdołano udowodnić, że powodem
wypadku były mylne
Prom pomimo dość silnego ude-

sygnały.

uszkodzony.
nie w zamiarze złożenia przyja-
cielskiej wizyty, bo działo się
to w nocy, drogą przez okno. Za
ponowne przekroczenie, czekała
go kara trzydziestu lat w wię-
zieniu. Ze względu jednak na
jego wiek młody oraz w nadziei,
że być może niższy wymiar
sprawiedliwości skieruje go na
tory życia uczciwego, skazano
go na dziesięć lat pobytu w Sing
Sing.

Prosił o siedem centów, za-

płacił pięć dolarów

Niejaki Józef Dix, wszedł
wczesnym rankiem do komisa-
rjatu policyjnego przytrzydzie-
stej ulicy, prosząc o pożyczenie
mu siedmiu centów. -Zaintrygo-
wany policjant, pełniący podéw»
czas służbę, dowiedział się po pe-
wnym czasie, że siedem centów,
żądanych z taką natarczywością,
miały opłacić koszta przejazdu
subway'em do Brooklyna. Dy-
źurny policjant, mający podo-
statkiem wolnego czasu, starał
się początkowo przekonać wcze-
nego gościa, że „piątak"_ powi-
nien mu w zupełności wystar-
czyć. Argument ten nie trafił
do przekonania krnąbrnego ama
tora siedmiocentowej
Podniesionym głosem obstawał
przy swoim, że koniecznie musi
mieć siedem centów. Policjant
zaoponował i aresztował
Zaprowadzono go do sądu Jef-
ferson Market, gdzie sędzia .po
wysłuchaniu raportu, kazał -mu
zapłacić pięć dolarówkary za
awanturowanie się. -Dix sięgnął
spokojnie do kieszeni wyjął piąt-
kę i karę zapłacił Dyżurny po-
licjant otwarciem ust zamanife-
stował swoje osłupienie.

Piknik

  

  

  

 

Two Dramatyczne "Gwiazda
Wolności"" urządza wielki piknik
dnia 21-go czerwca r. b., w Ul
mer Parku. Komitet poczynił
wielkie starania, aby piknik był
jeden z najweselszych.
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pożyczki. |

Dixa. |

Komisarz policyjny obiecuje

uciszyć New York
 

Główny _komisarz policyjny
Enright, zabrał się obecnie -do
usunięcia zbytecznych wrzasków
w mieście, Teoretycznie trudno
by było posądzić go o brak do-
brego serca wobec mieszkańców
metropolii, praktycznie zaś wąt-
pić należy, czy nowy „ukaz
wpłynie na zmniejszenie tych
wrzasków, bez których trudno
sobie Nowy York -wyobrazić.
Komisarz Enright wydał rozkaz
policjantom, by baczyli na to, by
automobiliści, niepotrzebnie nie
trabili, pędząc ulicami, pomewaz
wielka ilość ludzi cierpi z powo-
du gorąca i w nocy bardzo lek-
ko śpi, z drugiej zaś strony do-
tyczy to również dnia, w ciągu
którego niektórzy robotnicy, za-
trudnieni nocami, szukają odpo-
czynku we śnie.
Sam komisarz twierdzi, _że

jest rzeczą niemożliwą zupełnie
wyeliminować wrzask -miasto-
wy, lecz można, według jego zda-
nia, takowy doprowadzić do mi-
nimum, Prasa nowojorska za:
mieszcza na ten temat najroz<
maitsze karykatury, w których
przedstawia sztuki rozkazu ko-
misarza,

 

Dziecko przyniosło złe świa-
dectwo ze szkoły. Ojciec zabie-
ra się z pasem do skóry syna,
który mu powiada: Jak mnie u.
derzysz, wrzasnę, wówczas przyj
dzie policjant i zaaresztuje cię,
że nie posłuchałeś rozkazu komi
sarza Enrighta. -Prawdą nato-
miast jest, że częściowo bodaj
ograniczenie krzyków i wrzas-
ków ulicznych, wpłynęłoby ugpa-
kajająco na nerwy przenerwio-
nych Nowojorczyków. A zatem
- sza.

  

Porzucone dziecko
 

Łkania niemowlęcia, pozosta-
wionego w wózku dziecinnym
przed domem, pnr. 1185 Putnam
Avenue, w Brooklynie, obudziły
mieszkającą tam panią Francisz

| ke W. Elicca, która natychmiast
| obudziła swych sąsiadów, stara-
| jąc się dociec,

l

 

kto :pozostawiłdziecko. Gdy wszelkie  docho-dzenia spełzły na niczem, zawia-domiono komisarjat policyjnyprzy Ralph Avenue. Niemowlęzabrano do szpitala powiatowego Kings, gdzie je chwilowo za-trzymano.

  

 
WNIEDZIELĘ, DNIA 21-60 CZERWCA, 1925 ROKU

o godzinie 2:15 po południu
odbędzie się w

CARNEGIE HALL
róg 57th Street i 7th Avenue

.. PQPIS UCZNIÓW

PROF. ADAMA KURYŁŁY
Bilety w studjach: Metropolitan Opera Huun, Room 30,

1425 Broadway i 127 St.ast 7
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W SOBOTĘ, dnia 20-go czerwca! W SOBOTĘ!

UROCZYSTE

ZAKONCZENIE ROKU SZKOLNEGO

POLSKIEJ SZKOŁY RADY OŚWIATOWEJ

Orkiestra szkolna odegra utwory muzyczne. - Sztuka naro-

dowa, pod tytułem:

„DLA OJCZYZNY"

Deklamacje, śpiewy, tańce - wykonają dzieci szkolne

WĘSTĘP  UCZENIC SZKOŁY KLASYCZNYCH TARCÓW

P-NY LUNI NESTOR

*.Po przedstawieniu Polonez dzieci 1 rozdanie todów

TANCE AZ DO RANA - Początek o godz. Ge) wieczór

Wstęp 506. Dla dzieci wstęp wolny!

Szanownych Rodaków serdecznie zaprasza

NARODOWEGO na wielką salę, 19-23 St. Marks Place w New

do DOMU

Zarząd Rady Oświatowej.

w

 

 

 

 

 

p..., TH Dotychczas
2898

   
Porwali 13-letnią dziewczy-
nę i więzili przez tydzień i

Trzynastoletnia Jennie Mar- |
cus, wydaliła się przed
niem z domu swych rodziców w :

Paterson i od tego czasu wszel-

ki po niej ślad zagingl |Brat

zaginionej Irving, wyjechał z]

Paterson do Nowego Yorku w

poszukiwaniu za siostrą.: Po kil- |

kudniowym pobycie w Nowym

Yorku, wyjechał do Coney -Is-

land, spodziewając się tam wpaść

na trop zaginionej siostry. Prze-

czucie nie zawiodło go. _Zoba-

czył 'ja, jak w towarzystwie

dwuch młodzieńców _wchodziła

do pewnej restauracji. |Irving

zawezwał policjanta i umieścił

się razem z nim u drzwi who
dowych. Młodzieńcy musieli w
docznie powziąć pewne podejrze-
nie, ponieważ umknęli bocznymi
drzwiami. Gdy Jennie wyszła z
restauracji, spotkała się oko :w
oko ze swym bratem, Siostra
zaprowadziła brata do małego
domku, w którym znajdowało
się siedemnastu mężczyzn. Cite:
rech z nich Jennie rozpoznała,
jako swych uwodzicieli. Czwór-
kę aresztowano. Po pewnym
czasie nadszedł piąty _młodzie-
niec, który również należał -do
aresztowanej już czwórki. Spot<
kał go podobny los.

OCHRONKA

tygod-

 

  

  

 

 

Pani Sliwerska ...... 1.00
(Mahouska 1.00
J. 1.00
R. Samson 2.00
Kostelny 506.
K. Duda 1.00 |

Z RADY OSWIATOWEJ

Już tylko kilka dni naukl
w szkole Rady Oświatowej, a
znowu dziatwa nasza używać
będzie upragnionych wakacji
letnich. Jak w latach ubie-
Klych, tak. i w błeżącym roku
zarząd Rady Oświatowej wspól-
nie z kierownikiem szkoły prz
gotowują na dzień 20 bm. wspa
niały program zakończenia ro-
ku. szkolnego.
Dziatwa nasza znowu popi-

sywać się będzie tym, co zdo-
była w ostatnich miesigcac
Odegraną zostanie piękna sztu-
czka p. t. „Dla Ojczyzny" przez
uczni i uczenice, a pod kierun-
kiem znauej wszystkim panny
Kutrzaby.
Spodzlewamy sig, te jak zaw-

sze, tak i tym razem Polonja no-
wojorska i poszczególne towa-
rzystwa poprą nasze wysiłki,
przybywając gremjalnie w wy-
żej oznaczonym dniu do Damu
Narodowego przy 8-ej ulicy.
Szczegółowy program ukaże

się wkrótce na łamach miejsco-
wych pism,

  

B. WOŁYNIEC.
 

Tow. śplewu „Wanda" urzą-
dza wspaniały piknik w niedzie.
lę, dnia 19-go lipca, 1925 roku
w Hoffmann's Parku, West-
chester, N. Y.
Będą tam wszyscy znajomi,

krewul, przyjaciele. Gra w krę

| na za kleptomaniję

 gle i rozmaite niespodzianki.

ZAWIADOMIENIE

Tow. Spiewu „Echo" zawiada-
mia swoich członków o
nem posiedzeniu, które odbędzie |
się w czwartek, 18-go czerwca.

| hr.. o godz. 8:30 wieczór, wsali
| Domu Narodowego, 19-23 St.
Marks Place, N. Y. .

Z powodu .bardzo -ważnych
spraw -Towarzystwa, -obecność

| wszystkich członków jest: pozą-
dana. Zarząd.

Śmiertelny upadek oknem

na podwórze
 

Zwłoki Edwarda Sargenta, li-
czącego lat 23, znaleziono na
podwórzu jego domu, pnr. 154

' South Portland Avenue, w Broo-
klynie. Istnieje przypuszczenie,
że Sargent obudził się w nocy
podczas burzy i chcąc zapewne
zamknąć okno, przechylił się
przez parapet, stracił równowa
gęi upadł na dziedziniec.

Skazana na dwa dni za

kleptomanje
 

w jedXHm z tutejszych skle-

pów aresztowano onegdaj nieja-

kg S. Kaufman, lat 28, zamiesz-

kaly por. 1482 Hoe Avenue,

Bronx, którą detektywi sklepo-

wi złapali w chwili, gdy zamie-

rzała przywłaszczyć sobie suk.

nię, wartości piętnastu dolarów.

Aresztowana nie mpiemla sig
Zeznału, że mąż jej za-

'rabin tygodniowo sto dolarów,
lecz powodowana nieprzezwycię
żoną chęcią przywłaszczenia so-
bie sukni, nie mogła się oprzeć
wewnętrznym pobudkom. Aresz-
towana przyznała się, że przed
rokiem była również aresztowa-

Sędzie Voor
hees skazał ją na dwa dni wię-
zienia, włącznie z karą pięćdzie-
sięciu dolarów.

BRONX, N. Y.

WYCIECZKA OKRĘTOWA.

Odezwa z Bronx Gniazda 85,
Sokół Polski.

Pierwsza wielka -wycieczka
okrętowa Gniazda 85 Sokół Pol-
ski w Bronx, odbędzie się w nie
dzielę dn. 26 lipca br., na wiel-
kim o 3 pokładach parowcu do
Croton Point Conn.

Wycieczka odbędzie się na
parowcu ,, Ossining".

Zbiórka o godz. 8:30 rano na
Battery Place, South Ferry
Przygrywać będzie muzyka

prof. S. Karlewicza.
Bilety po $1.50 od osoby na-

bywać wcześniej można: w Sor
kolni, 180 Grand St. Brooklyn,
N. Y.; w Agencji kart okręto-
wych u p. Twardowskiego, 162
East 23 St., New York; w Can-
dy Store 414 W. 40 St. New
York; w Domu Narodowym, 705
Courtlandt Ave., Bronx, N. Y.;
w Księgarni u p. Dołęgowskiego
723 Courtlandt Ave. i u Foto-
grafisty p. J. Chrostowskiego,
203 Jersey St, New Brighton,
S. I.; u p. Nadzałowskiego, 202
Jersey St. New Brighton, S. I. i
u p. Laskoskiego, 237 Benzigar
Ave., New Brighton, S. I.

 

Nie zartujcie z waszemi pieniądzmi

ten me można naprawnc

niędzmi, jest roztrwonić je, kiedy

Uważamy za swój obowiązok | za wan.

Największy błąd, jaki ktokolwiek może popełnić w stosunku do

swych pieniędzy jest nie oszczędzać. jakąś część z nich. Błąd

Następnym wielkim błędem, jaki można popełnić ze swemi-pie-

się je zaoszczędzało.

Jemny Interes oszczędzać ludzi przed

 

ludźmi,

finansowych.

 

popelnianiem tych dwuch ‘hlydéw.

Nasze letnle dotwind- ,

czenie w obcowaniu z różnego rodzaju

kwalifikuje nas do udzielania

dobrych rad we wszystkich sprawach

Nasz ODDZIAŁ SĄSIEDZKIEJ

USŁUGI (130 Bowery)

pomoże Wam bezpłatnie w posiadaniu

inwestycjach, obywa.

telstwie, kwestjach, tyczących się iml.

gracji,

własnego domu

kompensacji robotników i we

wszelkich innych sprawach finansowych

i osobistych bez względu na to, czy jee

Możemy Wam pomóc! Pytajcie

steście |depozytarjuszami,

Otwieramy konta dla Towarzystw. Osoby

_

niezdolne podpisać swego

nazwiska są również przyjmowane na depozytarjuszy.

The Bowery Savings Bank

110 East 42 Street

naprzeciw 'Grand Central Stacji NEW YORK CITY

Obydwa banki otwarte w po niedziałki do 1-e] wieczorem

Ogólne zasoby przewyższają sumę $260,000,000

o Dr. Soliterman'a.

czy tet nie.

130 Bowery

blisko Grand St.

 
 

 
   
 

AMERYKANSKIE DATY HISTORYCZNE
 

DNIA 18-go CZERWCA, 1812
Wypowiedzenie wojny Anglii -
Przyczyny, które doprowadzi-ly do tej wojny, zostały przed-stawione w przemówieniu pre-zydenta jak następuje:
1. Anglicy zaprzyjaźniki się zIndjanami i namawiali ich dowystąpień zbrojnych przeciwkoAmerykanom.
2. Utrudniali i przeszkadzaliw handlu pomiędzy StanamiZjednoczonymi a Francją i jejsprzymierzeńcami.
3. Blokowali porty amerykań-skie przy pomocy swych krążo-wników.
4. Zmuszali marynarzy ame-rykańskich do służby w angiel-skiej flocie wojennej.
Dnia 18-go czerwca, 1812 ro-ku kongres wypowiedział wojnęAnglji. Teatr wojenny rozcią-gał się od Nowej Szkocji doWielkich Jezior. Amerykanieplanowali dwie ekspedycje -jedną poprzez Niagarę z Buf-falo, a drugą przez rzekę z De-troit. Z końcem 1813 roku poszeregu potyczek, w którychraz jedna to znów druga stronaodnosiła zwycięstwo, Ameryka»nie zajmowali kilkanych pozycji. Dnia 6-go kwiet-nia Napoleon abdykował i w Eu-ropie nastąpił ogólny pokój.Anglicy mając wolną rękę wEuropie, wysłali do Kanady ar-mję, złożoną z 12,000 semychweteranów i poza tem planowa-Ii wylądowanie wojska na wy-brzetach Stanów Zjednoczo-nych, Niebawem silny oddziałangielski, złożony z 5,000 żołnie-rzy wylądował w Chesapeake ipo 50-milowym marszu poprzezkraj zajął stolicę kraju,zydent wraz z gabinetem uciekłze stolicy a gmachy publiczne zo-stały spalone. Zachęceni tempowodzeniem Anglicy postano-
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    Podczas &-dniowego upału młodzież New Yorku utywala kąpieli i tuszów w mjejskich

wili uderzyć i zająć Bqltlmore
ale tam trafili na silny opór

Amegykanóu. Rok 1814 wy.

wierał silną presję na Anglików

w kierunku zawarcia pokoju.

Amerykanie co prawda nie mo-

gli zrobić żadnych postępów w

Kanadzie, ale tak samo Anglicy

nie mogli posunąć się dalej w

Stanów _Zjednoczonych.

| Dnia 8-go sierpnia, 1814 roku,

amerykańscy komisarze spotka.

li się za pośrednictwem rządu

rosyjskiego z komisarzami an-

gielskiemi dla rozpoczęcia roko-

wań pokojowych. Anglicy zgo-

dzili się na przywrócenie Sta-

nom Zjednoczonym całego tery-

torjum przedwojennego. Trak»

tat pokojowy został podpisany

dnia 26-go grudnia, 1814 roku.

Po spaleniu Washingtonu przez

Anglików, rozeszła się wieść po

kraju, że szykują oni wyprawę

wojenną przeciwko wybrzeżom

nad Zatoką Meksykańską. Ge-

nerał Andrew Jackson otrzymał

dowództwo nad siłami południo-

wo-zachodniemi. -Dnia 10-g0

grudnia ujrzano ekspedycję an-

gielaka. -Genefat Jackson po-

zwolił Anglikom zbliżyć się na

siedem mil do New Orleans, za-

nim wydał im bitwę. Z oddzia.

lem, liczącym 4,500 ludzi, ocze-

kiwał nadejścia nieprzyjaciela,

liczącego 8,000 żołnierzy. Bit.

wę stoczono dnia 8-g0 stycznia,

1815 roku i Anglicy zostali od-

parci z wielkiemi stratami, W

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego  

ten sposób bitwa pod New Orle-

ans, którazrobiła z Jacksona bo.

hatera narodowego i następnie

zapewniła mu zwycięstwo w wy-

borach na prezydenta, odbyła

się w kilka tygodni po podpisa-

niu traktatu pokojowego. Wy-

jaSnienié tego faktu nie jest

trudne. Pokój został podpisa-

ny w Ghent, w Belgji, a prze-

stanie wiadomości przez tak da-

leką drogę zabierało wówczas

bardzo dużo czasu.

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Jézeta Piłsudskiego

Railroad

WYCIECZKI

M A U C H- C H U N K
"Szwajsarja Ameryki"

w Nlodzlelę, 28-go Czerwca
i w Sobotę, 4-go Lipca

$2,40Brief w obie stronyga ważne tyko

  

   

Wilku-Barre&Scranton
w Niedzielę, 28-g0 Czerwca
$3.60 Bilet w obie stronyRlity ważne OriHraclaitym "pool
Udchm-I z New Xerkuvo %«%r

 

opuszcza nerenton (Baure! Line) o 4
wieciór, opuszcen. Wiken Barre o £150
wfeciorim.

przy, Cpraelidated Tie kei
Offices. Terminal.
Po "Whiinine Len
in ire tue c
 

 

 

 

 
 

 

Tysiące osób odjeżdża

do Polski tego lata

Przyjemnie nam będzie troskliwie zająć

się Wami na naszych olbrzymich wspa-

niałych i szybkich okrętach i zapewniamy

Wam doskonałą obsługę, dobre jedzenie

I grzeczne obejście się,

Dowiedźcie wię o podrótowawiu na D

olbrzymich transatlautyckich  okrę-

tach ling

RED STAR LINE

WHITE STAR LINE

Od upoważnionych polskie agentów

lub w Wydziale Pazążerskim

1 Broadway, New York

 



  

 

 

NOWY ŚWIAT Cl“ARTEL, 18.GZLI

 

 
 

 

TRZEJ MUSZKIETEROWIE

ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA z XVII WIEKU

   

* (Ciąg dalszy) 1

- Nie - odparł d'Artagnan. - Jest |
to dar mojej pięknej Angielki, a raczej mo-
jej pięknej Francuzki... bo choć nie pyta-
łem o to wcale, jestem puclxonam że uro:
dziła się we Francji

- Jakto? otrzymałeś ten pierścień od
milady rawołał Atos z najwyższem za:
mlrrcsouaniem.

- Tak. od niej:
w nocy.

- Pokaż mi ten pierścionek - zażą
dał Atos.

- Proszę - odparł d'Artagnan, zdej-
mując klejnot z pah"

bejrzawszy pierścień, Atos zbladł.-
Śprnbmnł go wsunąć na czwarty palecle-

wej ręki - pierścionek pasował tak, jak

gdyby specjalnie dla niego był robiony.
Chmura gniewu zaciemniła nagle łagodne
zazwyczaj czoło szlachcica

- Niepodobna, aby to był ten sam -
rzekł; - bo jaką drogą muułln się znaleźć

w rekach lady Clarick?.. A trudno znów
przypuścić, abyistniały na świecie dwa tak
bardzo do siebie podobne klejnoty

- Jakto? znasz ten pierścień? - za-
pytał d'Artagnan.

- Zdaje mi się, że go pomdm - od-
per} Atos. - Ale być może, że się. mylę.

I oddał klejnot d'Artagnanowi, nie

  

  

dała mi go dzisiaj

  

przestając jednak spoglądać na niego od
czasu do czasu.

- Słuchaj, d'Artagnanie - rzekł po

chwili. - Zdejmij z palca ten pierścień, al.
bo odwróć kamieniem na dół, Wywołuje

m1 on tak okrutne wspomnienia, ze nie

 

   
, bym ci podał

masz wdanej chwili postąpić... » -
kaj... pokaz mi jeszcze raz ten kamien;
szafir, o którym mówię, miał na boku ry-
sę, powstałą wskutek pewnego wypadku.

D'Artagnan ponownie zdjął pierścień
7 palca i podał Atosowi.

- Patrz - rzekł zmieszany - patr.
to niepojęte!-I wskazał na kamieniu. |

- Czy byt ten pier |

ścień, Atosie?

- Moją. . , Otrzymałem go od matki,

która w spadku dostała go od swojej mat-

ki. Jak ci mówiłem, był to stary klejnot ro-
dzinny... który nigdy nie powinien byt

wyjść z posiadania naszej rodziny.
- A ty sprzedałeś go? - spytał d'Ar-

tagnan z pewnem wahaniem.
- Nie - odparł Atos ze ególniej-

szym uśmiechem,. - Podarowałem go w
pewną noc miłości, podobnie, jak dziś ty

doszedłeś dp jego posiadania.

D'Artagnan zamyślił się; zdawało mu

się, że dostrzega wtej chwili w duszy mila

dy niezgłębione otchłanie, ponure i nie-

znane. Nie włożył już pierścienia na pa

lec, lecz schował go do kieszeni.
- Słuchaj, d'Artagnanie - rzekł po

chwili Atos, wyciągając rękę ku niemu.-
Wiesz, jak cię kocham; gdybym miał syna,

nie mógłbym go bardziej kochać. Otóż po-
słuchaj mnie i zerwij ztą kobietą. Nie znam
1c] wcale, ale jakieś wewnglrzne przeczu-
cie mi powiada, że jest toistota nikczemna
i że ciąży nad nią jakaś fatalna siła.
- Masz słuszność - odparł d'Artag-

nan."- Zerwę z nią... bo przyznaję, że i
mnie samego przejmuje ona strachem.

- A czy będziesz miał dość siły? -
spytał Atos
- Tak jest. Uczynię to zaraz.
-- Słusznie, bardzo słusznie, moje

dziecko - mówił przyjaciel, ściskając rę-
kę Gaskończyka z ojcowską niemal tkliwo-

- Niech Bóg sprawi, abyta kobieta,
która wplatala sig w twe życie, nie
stawiła tam straszliwych śladów.

Powiedziawszy to, Atos skinieniem
głowy pożegnał d'Artagnana, dając mu do
zrozumienia, że pragnie pozostać sam ze
swemi myślami.

Powróciwszy do domu, d'Artagnan za
stał tam Ketty, oczekującą na niego, Cały
miesiąc gorączki nie potrafiłby tak zmie-
nić wyglądu biednego dziewczęcia, jak lo
uczyniła ta jedna noc bezsenna, pełna bó-
lu i goryczy.

Pani wysłała ją do hrabiego. Milady
szalała miłością, była jakbypijana z rozko
szy - pragnęła wiedzieć, kiedy kochanek
spędzi z nią noc następną.

I biedna Ketty, wybladła, drzgca, ocze-
kiwała odpowiedzi d'Artagnana.

Atos posiadał wielki wpływ na młode
go człowieka. Rady przyjaciela łącznie z
głosem własnego serca przekonały go osta-
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tecznie, że teraz, skoro zadowolił już dumę
| i zaspokoił praggienie zemsty, powinien
przestać widywać milady,
pióro do ręki, odpisał miłady, co następuje

_ „Niech pani nie liczy na rychłe spotka
nie ze mną. Od czasu. powrotu dozdrowia
tyle mam podobnych spraw miłosnych, że
muszę zaprowadzić w nich pewien porzg-
dek. (idy kolej wypadnie na panią, będę
miał zaszczyt zawiadomił ją o tem.

Hrabiade Wardes".

O szafirze nie wspomniał ani słowem.
Czy może pragnął Gaskończyk zachować
sobie tę broń przeciwko milady? Albo mo-
że;bądźmy szczerzy, może raczej zachow
wał ten klejnot, jako ostatnie źródło zape
nienia sobie wipowania na wojnę?

Byłoby zresztą niesprawiedliwości
ll/IL czynyludzkie z mae] epok! na podśm

 

 

    

is
wieka szlachetnie urodzonego było w owe
czasy czemś zupełnie prostem i natural.
nem; młodzi ludzie z najlepszych nawet
rodzin przyjmowali nieraz zasiłki pienięż-
ne od swych kochanek,

D'Artagnan podat Kelty list niezapie
czgtowany. Po powlornem zaś przeczyta-
niu omal nie oszalata z rados ie mogła
uwierzyć w swe szczęście i d' Artagnan mu-
siał jej powtórzyć to ustnie co list zawierał,

Nie bacząc na niebezpieczeństwa, mo-

gyce jej grozić wobec porywczego charak-
leru milady, pobiegła wnet pędem na Plac

Królewski doręczyć list swej pani.

Bo serce n(ulcpqze) nawet kobiety nie
dla cierpień rywalki,

Milady otworzyła list z takim samym
posplwhem z jakim Ketty go doręczyła.
Zaraz po prze zytaniu plerwszwh słów,
strasznym gniewem tyrarz jejsię wykrzy-
wiła. Zgniotła pupler wrękui z błyskavu
cą w oczach zwróciła się ku helu

- Co ma znaczyćten list?-zapylala.
- Jest to odpowiedź na pismo pani

- odpowiedziała Ketty z drżeniem,

- two! - krzyczała
milady, - to niepodobieństwo, aby szlach-
cie mogł napisać do kobiety podobne sło-
wa!

 

  

 

  

  

  

Poczem dodała z nagłem przeraże-
niem: - Boże! czyżby wiedział?..

I urwała nagle. Twarz jej przybrała
barwę popiołu, a zęby zgrzytnęły zlowro-
go. Chciała postąpić ku oknu, by odetchnąć
świeżem powietrzem, - ale zdołała jedy-
nie wycilęgnąc rękę, - nogi odmówiły po-
słuszeństwa i upadła na krzesło.

Ketty, sądząc, że pani jej mdleje, pod.
biegła, by rozpiąć jej suknię, W tejże Jed
nak chwili milady zerwała się żywo.

- Czego chcesz odemnie? - zawoła
ła. - Nie dotykaj mię...

fyślałam, że pani mdleje; chcia

. pomocą - odpowiedziała
służąca, przerazona straszliwym wyrazem
twarzy swej pani.

- Zemdleć?! ja miałabym zemdleć?
Cóż to? uważasz mnie za tak słabą? Jeżeli
spotkannę obelga, nie mdleję, Jecz mszczę
się!... Czy słyszysz?!

I ruchem ręki nakazała Ketty wy
z. pokoju.

  

  

XVL ¥

Marzenie o zemście

Wieczorem milady w oczekiwaniu
d'Artagnana poleciła wprowadzić go do
swych pokoi natychmiast skoro tylko
przyjdzie. Ale nie przyszedł..

Nazajutrz Ketty, odwredzmszv znowu
młodego człowieka, opowiedziała mu o ca-
lem zachowaniu się swej pani z powodu
otrzymanego listu. D'Artagnan wysłuchał
sprawozdania z uśmiechem: zazdrosny
gniew milady był najlepszą dla niego po-
mstą. -

Tego wieczora milady oczekiwała na
  

ią, niźli wczoraj, - lecztak samo, jak
wczoraj, czekała nadaremnie.

I znowu nazajutrz Ketty przyszła do
d'Artagnana, ale tym razem, zamiast weso-
łości, na twarzy jej młody człowiek wy-
czytał gnębiący smutek. Zapylał biedną
dziewczynę, co jej jest - ona zaś, zamiast
odpowiedzi, wyjęła z kieszeni list i podała
mu w milczeniu.

List pochodził od milady-tym razem
wszakże zaadresowany był nie do hrabie;
go de Wardes, lecz do d'Artagnana.

(Ciąg dalący nastąpi.)

Toteż, ująwszy|

| ło jest Polaków obywatelami tu.
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KORESPONDENCJA

STAMPORD, CONN.

Miasto Stamford liczy około
45 tysięcy ludności, i zamieszka»
le jest prawie przez wszystkie
narodowości. Największą ilość
stanowią Włosi, Niemcy i Żydzi.
Polaków mieszka tu około 3500.
Polacy ci po za małymi wyjąte
kami, mieszkają w zaniedbanych
dzielnicach, co świadczy, że ma-

 

tejszego kraju i niema się komu
upomnąć w Radzie Miejskiej /o
swe prawa,

Jest tu polska parafja, nale-
żgca do Rzymskiego biskupa,
2-ch khiety i 6 sióstr nauczycie
lek, przy kościele jest szkoła pa-
rafjalna. Szkoły polskiej w peł-
nem tego znaczeniu słowa -
niema. Parafia w Stamford zo-
stała zorganizowana i zgłożona
około 26 lat temu, po wypłacą i

 

| niu wszelkich dlugów ciążących |

na starym kościółku (wyplaca- |

Obecny pro-

boszez. ks. Fr. Włodarz, przy-

stępuje do budowy nowego ko-

ścioła kosztem250,000 dolarów; |

zm sam plac zapłacono prze-

szło 28 tysięcy dolarów. Po- |

lonja w Stamford, więc w nie- |

długim czasie będzie mogła |po- |

chwalić się nie byle czem, bo z |

dumą może powiedzieć, że ..... |

no że ofiarowała jakiemuś tam |

biskupowi majątecsek wartość

250 tysięcy dolarów.

A że opodatkowała swe dzieci

i wnuki aż do dziesiątego poko-

lenia, no to przy pomocy .bos

kiej jakoś tam się pomału wy-

płaci

Interesówpolskich jest tu kil.

karaście, lecz na wielką -skalę -

ich tu niema. Jest kilka skle-

pówspożywczych i parę polskich

piekarń, oraz dwa sklepy towa:

rówłokciowych, :Jedna fabryka

wody sodowej P. Zajkowskiego

no i kilk restauracji od „prze-
płukiwani

Był tu sklep obuwia Korpora-

cji B. Orta, lecz z nadmiaru po-

parcia przez Polonię umarł pa-

rę miesięcy temu „na przesyt"

Akcjonarjusze nie dostali nie.

Z inteligencji polskiej jest tu

jeden adwokat Fr. Jamroży, i

2.ch doktorów: a to młody pan

Wacław S. Nied -

ski) oraz pan Fr. Kaldon dok-

tor natureophata. .Doktor Nied

uczęszcza na wykłady w

lu przy 23 ulicy w New Yorku,

ma bowiem zamiar zostać specja

listą hirurgiem, praktyką lekar-

ską zajmuje się w godzinach

wieczornych, od 6 do 12 w nocy.

Jest tu również 1 polski dru»

karz F. Ekstowicz, 3 biura real-

nościowe Józefa Nosal, Fr. Dą-

browskiego i Józ. Daringa. Je-

den sklep instrumentów

nych Szczepana Kijka.

Do wyższych szkół polaków

uczęszcza bardzo znikoma licze

ba na 3,000 Polonię.

Do uniwersytetu w New Yor-

ku (Columbia) o ile mi wiado-

mo uczęszcza tylko 2-ch

ków a to syn pana St. Łęczyc-

kiego, Józef Łęczycki na .kurs

prawa, oraz syn Leona Bobińskie

go na kurs dentystyki,

O Domu Narodowym jakoś

znów cicho, chociaż. w sprawie

tej mówi się już parę lat, w ze-

szłym miesiącu odbyło się na-

wet posiedzenie delegatów wszy-

stkich Towarzystw, celem pchnię

cin tej - sprawy naprzód, lecz

skończyło się na tem, że Klub

Białego Orla deklarował 500 do-

larow, zebrano zaś dobrówolnej,

ofiary coś 125 dolarów i na tem

poprzestano. A szkoda, wielka

szkoda, bo Dom Narodowy" w

Stamford jest bardzo potrzebny.

Jest tu przeszło 100 obywateli,

dla których złożenie +100 dola-

rów, nie przedstawia wcale żad-

nej trudności, wszak mamy w

Stamford dość pokaźną liczbę

takich obywateli, majątek któ-

rych każdego z osobna przedsta-
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NAJWIEKSZY BANK OSZCZĘDNOŚCIOWY W AMERYCE

N @

Pragniemypodziękować,Wam - Polacy

w Yorku - za Wasz udział w tej demonstracji

Pragniemy podziękować

Polakom w New Yorku

1-00 czerwca, jak Wam wiadomo, otworzyliśmy nae

sze nowe Grand Central Biuro przy 43-ej ulicy

i Lexilrmn Avenue.

Przeszlo 2800 osób ze wszyśtkich
zgromadziło się u naszych drzwi w tym jednym dniu
w celu otworzenia nowego konta - wspaniała mani-
festacja lojalności dla Banku,
siego na oszczędnościach emigrantów i ich dzieci.

narodowości

założonego i wyro-

Jest to właśnie ta lojalność, która uczyniła z nas
w 75-i/ latach największy Bank Oszczędnościowy
w Ameryce.

  

Najlepiej wyrazimy się, gdy powiemy, że wdzięcz-
ność nasza równa się zaufgniu, jakie nam okazeliś-

"cie. Zawsze będziecie u nas mile wldziani i zawsze
znajdziecie przyjaciela za naszemi drzwiami.

Nasza Filja przy 43 ulicy i Lexington Avenue

Nowym

 
~ jest otwartą w poniedziałki do 7 wieczorem

 
 

EMIGRANTINDUSTRIAL SAVINGS
SUChambers, ° BANK@;W

 

 

 

 
wia wartość kilkudziesięciu ty- '

sięcy dolarów, Czy ci panowie

nie mogli by ofiarować, przy-

najmniej tyle, ażeby można za-

kupić plac?

Ale ci panowie oglądają się | tucji Stanów

 

Nadmienić jeszcze muszę, te

w Stamford lud polski jest pra-

cowity i pobożny, nawet bardzo

pobożny, ale z powodu wprowa-

dzenia 18 poprawki do konsty-

Zjednoczonych,

zawsze, ażeby na wszystko dał 4 wielka ilość polaków nauczyła
robotnik, pracujący we fabryce

za marne wynagrodzenie. Oni

zaś zawsze dają tylko... obietni-

ce. - Wielcy ludzie do... niskich

interesów.

się dość popłatnego fachu... Lecz

to podobno naszych kochanych

przewodników nie interesuje.

Korespondent

Franciszek Ekstowicz.

 

W WILNIE_WYKRYTO SPISEK BOKSZEWICKO-

1 BIALORUSKI

WILNO. --- Ostatniemi czasy

przybył do Wilna jeden z posłów

Niezależnej  Partji |Chłopskiej

(p. Wojewódzki 1 kompana) i

zaczął w różnych punktach mla

sta odbywać tajemnicze konfe-

rencje z podefrzanymi .osobal-

kami. Nazwisko tego posła u-

trzymywane jest przez władze

wścisłej tajemnicy.

Badając jego kroki, policja po

lityczna doszła do wniosku, że

tajemnicze konferencje posła po

zostają w związku z aresztowa-

niem szajki, /która uprawiała

szpiegostwo wojskowe na rzecz

Sowietów. Szajka została osa-

dzona w więzieniu na Łukisz-

kach.

Między aresztowanymi znaj-

duje się jeden z wybitnych człon

ków Vlezaleine] Parti Chiop-
sklej i w jego to sprawie przy-
był do Wilna ów poseł, ażeby
swoimi wpływami ją zbagateli-
zować, względnie zatuszówać.
Tymczasem sprawa cała przed

stawia się niezwykle poważnie
a nawet bardzo groźnie.

Rewizja, przeprowadzona u
członków szajki, dała rezultat
wprost nadspodziewany. Wy-
kryto mianowicie dwa składy
amunicji wojskowej i narzędzia
wojenne, począwszy od karabi-
nów, skończywszy na telefo-
nach polowych.
 

 

Pani De Stelgner otrzymuje flaszkę prawdziwego szampana,
celem rozbiela jej przy chracle

ta d wodna ma
nowej gubmaryny 3, Nowa
041% stopy: długośc

 

Zlikwidowano następnie dru-
gą takąż samą szajkę szpiegów
ską w pow. wileńskim w liezbie
18 osób. I w tym wypadku re-
wizja dała rezultaty b. obfite.
Znalezlono tajne instrukcje par
tj] komunistycznej, kupimy

zwykle 1 maszynowe, 6 tefefo-

nów polowych i fotografje po-

licjantów, którzy zaraz po wy

buchu rewolty mieli być pomor

dowanl.

Banda trudniki się nadto fał.

szowamiem dokumentów woje

skowych, na podstawie których

przemycała naszych poboro-

wych do sowdepji. Jak dotych-

czas stwierdzono, wysłano za

granicę około trzystu.

Młodzi ci ludzie szli następnie

do specjalnej szkoły w Mińsku,

gdzie ich kształcono na dywer-

santów.

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Jézeta Piłsudskiego
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oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reparacje tako-

wych, przyjmuje pra-

cownia kuśnierska

A. ROŻĘK

1298 Lexington Ave.
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Telefon, Orchard 1833

JÓZEF HALICKI M. D,
Lekarz
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311 East 10th Street, New Vere City
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-- SPECJALISTA

Chorób: Nerkowych, :żciągka,
Skórnych i Krwi

Dr. SCHWARTZ
124 E. 8lst St., N. Y. City

a
10 więcio

W 10 rano do 12.50
    

Telefon. Caledonia $257,

Dr. Antoni 8. Bogatko
LEKARZ

120 East 345 Stront, New Vark, N v.

04 1.40 po południe
04 6 dot wiecrorem
  
 

POLSKA LECZNICA
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TEACZONE KOMITETY

PIESUDSKIECO

W ubiegłą sobotę i niedzielę, odbyła

się konferencja postępowców w Detroit,

Mich. Nie imponująca liczbą delegatów,

nie anonsowana uprzednio i reklamowana,

zwołana w ciągu kilku dni przez działaczy

7 Cleveland w porozumieniu z New Yor-

kiem, Detroit i Chicago, konferencja zgro-

madziła około osiemdziesięciu osób, tak

przedstawicieli postępowych organizacyj i

zrzeszeń, jak również prasy.

Celem zjazdu w Detroit było w pier-

m rzędzie połączenie Komitetów im.

fl łsudskiego w jedną calosé organiza
cyjną i pozyskanie dla tej sprawy wszyst:

kich żywiołów: postępowych wychodźtwa,

a następnie porozumienie się ze sobą pra-
sy, tak w kwestji skonsolidowania jej poli-

tycznego, odnośnie do spraw polskich, jak

również omówienia i nakreślenia planów

działalności naszej tutaj w sprawach ty-

czących się interesów wychodétwa.

Podstawą do pierwszej części progra-

mu była prowadzona już od dwuch Jal ak-

cja Komitetu im. J. Piłsudskiego w New
Yorku i wiadomo: ne z Pols

przez ob. P. Kurd ydawcy „Wiado-

   
 

  

   

  

 

  

 

  

   

     

 

4,

mości Codziennych" w Cleveland, który

stwierdził w kraju, że dotychczasowa akcja

Komiletów była dobra i że należy ją roz.

  
yć na całe wychodźtwo.

Nie było pod tym względem różnie w

zapatrywaniach delegatów. W y jed-

nogłośnie uznali, że wychodźtwo postępo-
we może solidarnie stanąć w stosunku do

spraw polskich, jedynie POD SZTANDA-

REM DEMOKRACJI, KTÓREJ NATU-
RALNYM WODZEM JEST PIERWSZY

OBYWATEL NÓWEJ POLSKI, JÓZEF
PIŁSUDSKI

Zjazd, tak stawiając zasadniczą kwe-
stję, określił stanowczo i wyraźnie, że ży

wioty postępowe wychodźtwa uznają ko-
nieczność, nietylko niesienia pomocy De-
mokracji w kraju, ale uważają za niłeodzo-
wne, zważywszy na warunki istniejące w

Polsce, ażeby Piłsudski, o ile nie stanie na

czele armji polskiej, stanął na czele tych
żywiołów demokratycznych, które dążą do
Wielkiej i Silnej Polski w roli aktywnego

Wodza.
Tutaj uważamy za stosowne zazna:

czyć, że Komitet im. J. Piłsudskiego w New

Yorku, działalność swoją od początku na

tej oparł podstawie,

-

Zbierał pieniądzei

wysyłał do Sulejówka z zastrzeżeniem, Że

nie będą one użyte na cele humanitarne,

ALE NA CELE, ZWIĄZANE Z JEGO

DZIAŁALNOŚCIĄ. Czy to na wydawni-

ctwa, czy na wyjazdy Marszałka z Sulejów.

ka, na które własnego funduszu Piłsudslkl

niema, a od żadnej partji go nie weżryng

potrzebne są pieniądze. Dlatego właśnie

Komitet nowojorski podkreślił w pier.

wszymliście do Marszałka, że na to zbiera

fundusz, ażebydać Mu możno'i swqbod-

negodziałania publiczncng takim kierun

ku, jaki uzna ża stosowny i pożyteczny dla

dobra Polski

-

Do postawienia w ten Spo-

sób «prawy, upoważniło Komitet nowojor-

ski bezgraniczne zaufanie, jakie postępow-

cv va wychodźtwie mają do Głównego Bu-

aowmczego Nowej Żoski i wiara, że Jego

przewodnictwo na każdem pulp znajdzie
wśród tej części naszej emigracji
ne popar

Konferencja w Detroit, jak zaznaczy
liśmy wyżej, po sprawozdaniach, a szcze-
gólnie po referacie ob. Kurdziela, to stano-
wisko zajęła. Ażeby ząś robotę pchnąć,

SZCT
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NOWYSWTAT CZWARTEK, 1

jednogłośnie postanowiono wszystkie ist-
niejące Komitety Piłsudskiego na wychodź
twie połączyć pod nazwą: „Złączone Ko-
miłety Piłsudskiego w Ameryce". Preze-
sem nowej organizacji wybrano najstarsze
go i zasłużonego działacza postepowego,
prof. emiradzkiego. Centrala Z. K. P.
będzie w New Yorku.

Tak dokonano na konferencji w De
troit dzieła, które ŁACZY WYCHODZ-
TWO POSTĘPOWE W CAŁOŚC ORGA-
NICZNĄ W SPRAWACH, DOTYCZ4-
CYCH POLSKI Nie jest to konsolidacja
lewicy, ponieważ Z. K. P. nie opiera się na
istniejących organizacjach. lewicowych, a
tylko będzie kor
niemniej, podjęty z
wrzeć musi poważny wpływ, nie
taj na wychodźtwie, ale i na żywioły de
mokratyczne w Polsce.

Postępowa część naszego wychodźiwa
zaznaczyła, tworząc nową organizację pod
nazwą Pierwszego Obywatela Nowej Pol-

ski, ze nie solidaryzujesig z tymi, kh’njzy
sprawy polskie odrzucają precz, wołając
„wychodźtwo dla wychodźtwa!"

SPRAW NASZEJ OJCZYZNY IG-
NOROWAC NAM TUTAJ NIE WOLNO.
Kto je ignoruje i bojkotuje, ten nie jest
Polakiem.

Złączone Komitety Piłsudskiego, kto-

re w programie swoim, uchwalonym na

zjeździe w Detroit, mają obow zajmo:

wania się oświatą na wychodźtwie, dzia-

łalność swoją skoncentrują głównie na

tych sprawach, które przyniosą ppżyllck

wychodźtwu, jako części składowej wiel

kiego natodu polskiego i będą rzeczywistą
pomocą Demokratycznej Pol

Przystępujemy do prac zlwiurą i

przekonaniem, że nowa organizacja spcłm

swoje zadanie. Jako jedno z pism, które

przyrzekły jej poparcie, składam:
życzenia zarządowi, najbardziej wy
nych i owocnych rezultatów w pracy.

Cel jest jasnyi dla każdego zrozumia

ły. Pragniemy wszyscy nieść pomoc Pol-

sce, wiedząc, że pomoc ta jest [)OlTZL'hAmInź-l

nie znamy lepszej i pewniejszej drogi, niż

droga, obrana przez zjazd w Detroit, po-

wołujący w imieniu w kich zy\)'10|u\\'

postępowych

-

wychodźtwa, ZŁĄCZONE

KOMITETY PIŁSUDSKIEGO W AME-

RYCE! wb.

   

  

  

  

 

   

  
  

   

 

  

  

 

   

   

 

0 ZALUDNIENIE KRAJÓW GORĄCYCH

Nie wszystkie kraje gorące, położone pomig-
dzy zwrotnikami, są obszarami pustemi lub o

słabem zaludnieniu. -Do krajów podzwrotniko-
wych należą przecież i Indje angielskie, któ-

rych ludność wynosi olbrzymią liczbę przekra-

czającą 300 miljonów. Ale człowiek biły przyzwy

czaił się myśleć tylko o sobie, jako o wgawnionym
1 pożytecznym mieszkańcu, jakiegoś (wiek miej-
sea na świecie i jedynie swoim <w2resem, albo
potrzebą wszelkie kwestje i mierzy i - rozcina.
Stąd też traktuje wszystkie obszary, gdzie jesz-
cze jest drobną mniejszością lub gościem chwi-
lowym, jako bezpańskie tereny swojej przyszłej
ekspansji. A w obecnej chwili poczyna się już po-
ważnie oglądać za takiemi terenami do „zalud-
nienia", Białym ludziom staje się ciasno w ich
świecie dotychczasowym, w klimacie umiarko-
wanym. Klimat ten przodkowie nasi wybrali s0-
bie, jako najbardziej odpowiedni dla rozwoju
rześkości i inicjatywy. W miejscowościach polo-
żonych na równiku i między zwrotnikami ener-
gja ludzka napotyka wroga w żarze słonecznym,
wysysającym siły, w chorobach gorączki i fe-
bry, wreszcie w wielkiej ilości zwierząt drapież-
nych, gadów wszęlkiego rodzaju i dokuczliwych,
nieraz niebezpmcźnych owadów. Przeto instynkt

zachowawczy skłonił naszych przodków do osie-

dlania się w strefie umiarkowanej. W owym cza-

sie można było wybierać ojczyznę na dziewiczej

ziemi. Ale teraz wypada, a jutro i Wojutrze trze-

ba będzie bezwzględnie liczyć się z koniecznością

emigracji do krajów gorących. Żywności zaczy-

na brakować ludności białej w jej krajach ro-

dzinnych. Dowóz nie wystarcza, trzeba myśleć

o zagospodarowaniu i uprawie obszarów pod

zwrotnikami, które dotychczas produkują nie-

wiele albo wcale. Uczeni zastanawiają się już

przeto nad sposobami uzdrowotnienia miejsco-

wości, w których pobyt był dotychczas szkodli-

wym lub wręcz zabójczym dla naszej rasy. Że

można tego dokonać na wielką skalę, dowiódł

generał William Crawford Gorgas, który ze stre-

ty kanału panamskiego uczynił jedno z najzdrow-

szych 1 najmilszych do mieszkania miejsc na

świecie, A strefa ta była znaną przez lat 400, jako

siedlisko chorób i królestwo moskitów roznos!-

cieli zarazków febry żółtej. Gorgas powziął plan

całkowitej przemiany tej miejscowości i dokonał

tego z powodzeniem, które wsławiło jego nazwie

sko i służy obecnie za zachętę do dalszych pro-

jektów w tym rodzaju. Biały człowiek wytępi

moskity i gady, a prawdopodobnie | różnych lu-

dzi - niebiałych, o ile to uzna za wskazane.

Przecież tak postępował w przeszłości. Ale

może - bo dlaczegoźby nie mieć nadziel? -

do chwili, w której takie wy’chodz’lwo w krainy

żaru stanie się koniecznością, w człowieku bla-

tym dojrzeje do tego stopnia nietylko umysł twór-

czy, ale i dusza z poczuciem humanitarnem, (ż

znajdzie sposób współżycia z nieblałemi, tak, aby

postęp" cywilizacji i potęgi jednej rasy nie sta-

nowił wyroku zagłady dla ras innych.

   

 Perlą w koronie brytyjskiej

#ą Indje wschodnie, kraj ogro-

muego obszaru, niezmiernych i

bardzo rozmaitych bogactw na-

turalnych i prastarej kultury.

Do perły tej stosuje polityka

brytyjska, nie lepsza pod tym

względem i - nie gorsza od im-

perjalizmu państw funych, me-

todę czuwania, aby ziemia po-

dległa nie świeciła blaskiem wła

śnym i pozostawała w zależno-

ści ekonomicznej od potężnej

zwierzchniczki. Indje mają do-

starczać Anglji produktów na-

turalnych i surowców | stano-

wić jednocześnie jeden z ryn-

ków zbytu dla przemysłu angiel

skiego. Z tego powodu prze-

mysł miejscowy nie doznawał

tam żadnej opieki od rządu na-

czelnego a nawet spotykał się

z systematyczną niechęcią i

przeszkodami.

Ekonomiczna polityka władz

angielskich zabiła kwitnące on-

giś w tym kraju tkactwo i do-

piero w ostatnich czasach wa-

runki te poczynają się zmientać

skutkiem obudzonego w ludno-

ści poczucia własnych prawna-

rodowych i ruchu dążącego do

samowystarczalności.

W zamiarach polityki angiel-

sklej nie leżało nawet wyzyskie

wanie wszystkich bogactw przy

rodzonych tego kraju; niektó-

re z nich skazane były na nie-

użytek, aby nie stwarzać nie-

pożądanej swobody gospodar-

czej, Do tych skarbów niewy-

zyskanych bystry umysł patrjo-

ty indyjskiego, Dżamsedżego

Nusserwandżego Taty, zaliczał

pokłady rudy żelaznej, z której»

by można wytwarzać stal na u-

żytek krajowy a w przyszłości

dalszej 1 na eksport zagranicz-

ny. W sferach rządowych an-

glo-indyjskich panowała jednak

uporczywa niewiara w istnienie

wystarczającej ilości takich po-

kładów. Dzameedźi Tata nie

zrażał się wszakże tym scepty-

cyzmem czynników rządowych.

Był Parsem 1 powiadał wrodzoną

przenikliwość -i /przedsiębior-

czość swojej rasy. Parsowie

stanowią bardzo dawną, niell-

czną lecz szczególnie uzdolnio-

ną imigrację do Indyj z Persji.

Zachowali swą religję czcicieli

oguia i pewne odrębne obycza-

je ale pod innemi _względami

zżyli gię z przybranym krajem i

8ą od kilkuset lat najbardziej

rzutkim, przemysłowym i za-

sobnym żywiołem wśród ludno

Z PRASY I

 

Detroicki „Dziennik Polski",

pisząc o obchodzie stulecia imi-

gracji norweskiej, cytuje nastę-

pujący ustęp z mowy prezyden-

ta Coolidge'a :

„Tu, ludzka jednostka na-

reszcie uczuła się panem sie-

b'e, swego własnego losu, wy

konawcą swojej woli w rzą.

dzeniu państwem, tu czło-

wiek był naprawdę wolnym.

I dodaje ten wielce słuszny

komentarz:

Dobrze zrobił prezydent

Coolidge, -że _przypominając

swym współrodakom o tych za-

sadniczych zaletach swojej oj-

czyzny, użył przezornie czasu

przeszłego. Tak jest wistocie.

Tu na ziem amerykańskiej

człowiek przybywający z obcią-

zone} tradycjami

Europy czuł się wolnym pod

wszystkiem! względami. Lecz

czy tak jest dziś, po stu latach

korzystania z tej wolności?

Niech odpowiedzą na to py-

tanie prawa przeciw wolności

nauczania, kwoty dla emigran-

tów, zakradająca się na wielką '

skalę nietolerancja religijna, ra

sowa 1 narodowościowa, spiski i

kombinacje bogaczów przeciw

robotnikowi i kupującej publi-

czności i różne inne objawy in-

dywidualnej albo zbiorowej sa-

mowoli, zagrażające tej przysło

wionej wolności amerykańskiej,

na której wyrosła dzisiejsza

wielkość 1 potęga Stanów

dnoczonych,

Tak jest. Była tu wolność w

1dealnem niemal znaczeniu te-

go wyrazu | dla tego, że była,

przybyły tu liczne milJony lu-

dzi dobrych i chętnych do pra-

cy.

Ale od pewnego czasu psuć

się coś zaczyna w tej wolności

i dobrzeby było, gdyby na to

także zwracali uwagę narod

ludzie przemawiający z wy

woich stanowisk, i

 

 

 

 
 

ści indyjskiej, Nu-

serwandźi Tata odbył podróż do

Japonii i przekonał się na przy-

kładzie tego najenerglowniejua-

go z państw azjatyckich, czego

może dokonać zastosowanie te

chniczne zdobyczy Zachodu do

wrodzonych skarbów1 sit kra-

jów i ludów wschodnich. Udał

się następnie do Londynu, gdzie

ówczesny sekretarz stanu dla In

dyj przyjął go znacznie prz

chylniej niźli lokalne migsze

władze 1 nadspodziewanie udzie

lił mu zachęty, Wreszcie w o-

statecznym etapie zawitał wy

trwały Pars do New Yorku

Znanyinżynier amerykański Ka

rol Page Periu opisuje w cieka-

wy sposób zapoznanie się z tym

dalekim gościem, który sie

dnia pewnego zjawił w jego bin

rze z żądaniem pomocy dla stwo

rzenia przemysłu stalowego w

Indjach brytyjskich.

Rezultatem stosunku «tych

dwu ludzi było najpierw zorga-

nizowanie wyprawy, która dłu-

go i cierpliwie przeszukiwała te

rytorjum indyjskie aby natra-

, fić na pokłady rudy wilości po-

trzebnej _do _przedsięwzięcia.

Intuicja Dżamesedżego Taty o-

kazała się wreszoie całkiem u-

sprawiedliwioną. W Bengalu, w

odległości jakich 150-ciu mil od

Kalkuty znaleziono rudę żela-

zną wobfitości przenoszącej ca

ly zasób, który posiada Anglia.

Tata nie doczekał osobiście

wcielenia idei swojej w czyn;

śmierć zabrała go właśnie w

chwili dokonanego odkrycia, po

został po nim jednak syn rów-

nież dzielny i myśli tej oddany.

Dzisiaj dzięki połączonej pracy

tego syna, Dorabdżego Taty, i

amerykańskiego inżyniera Peri-

na w miejscu, gdzie była mało

dostępna dżungla indyjska dzia

łają huty żelazne i stalownia

oszacowana na $70,000,000 a

zatrudniająca 40,000 robotni-

ków krajowców.

Produkcja -zaspakaja najpil-

niejsze potrzeby krajowe i 40,

000 ludzi posiada zarobek za-

pewniający im utrzymanie w

niezależności od ciągłego waha-

nia się urodzaju i głodu, które

jest klęską tamtejszej ludności

rolniczej. Pars, inicjator wiel-

kiego _przedsięwzięcia -spełnił

czyn patrjotyczny. Amerykanie

nazywają te zakłady stalowe i

osadę dokoła nich zbudowaną

P.Utsburghiem indyjskim.

J. M. P

O PRASIE

 

ychodzący -w -Warszawie

„Kurjer Czerwony" zamieścił

wywiad z głównym komendan-

tem policji, do którego przedsta-

wiciel wydelegowany przez reda

kcję zwrócił się z zapytaniem,

jak wygląda w, rzeczywistości

sprawność władz policyjnych na

Kresach wschodnich, skąd do-

chodziły ostatniemi czasy alar.

mujące wiadomości o napadach

band dywersyjnych i w Mało-

polsce środkowej, gdzie dokazu-

je bandytyzm. P. Borzęcki, któ-

ry właśnie powrócił z podróży

inspekcyjnej, oświadczył, co na-

stępuje:

„Policja nasza, której or.

ganizacja oparta jest na naj-

lepszych wzorach - składa

się z ludzi zdrowych fizycznie

i moralnie, owianych duchem

patrjotycznym i pracujących

chętnie i z zapałem nawet w

najcięższych warunkach. -

Jest jednak jedna bołączka,

która nas stawia na szarym

końcu w porównaniu z Euro-

pą zachodnią, a mianowicie

braki w wyskwipowaniu pod

względem technicznym. Duże

przestrzenie -poszczególnych

posterunków wiejskich i tru-

dny teren z jednej |strony,

zaś z drugiej brak najprymi-

tywniejszych urządzeń łączni

kowych, jak telefonów, moto-

cyklów i t. d., sprawia, że po-

licjant na Kresach jest w sto

sunku do bandyty czasem

wprost bezsilny i wogóle w

takiem położeniu, jak kot, w

stosunku do wróbla na dachu.

Główną troską komendy po

licji w chwili obecnej jest

wyjednanie funduszów na za

łatanie tej dziury, w wyckwi-

powaniu policji, która dopie-

ro wtedy zda przed społeczeń-

stwem egzamin ze swej spra-

wności." 
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ARMJA BEZROBOTNYCH STALE SIE ZWIEKSZA

W STANIE ILLINOIS

Raporty: posz

partamentu Pracy w W.

 

 

czególnych stanów, nadsyłane do De-

zynglonie w większości wypad-

ków świadczą o tem, że sytuacja ekonomiczna stacza się

stale po linji pochyłej. Armje bezrobotnych zwiększają
 S1 niemal z miesiąca na miesiąc: Jeżeli w niektórych ga-

 

łęziach przemysłu okaże się pewien przejaw zwiększonej

   

  

produk

 

po

  

wki

wIllinois

sunku do inny

z

  

 

roku zeszłego.

 

vtuacji wyjątkowej, pozostając

innymi dziedzinami przen

cymi się wstagnacji.

 

Po kolei podajemy wiado-

ególnych stanów, ponieważ takowe potra-

zucić światło na całokształt ekonomiczny

Na podstawie statystyki

wynika, że stan ten nie

Ogólna produkcja wmaju r. b. zmniej-

ła się o 7 procent w porównaniu z sytuacją w maju

Przemysłowy ruch w maju był słabszy,

anowego biura pracy

nowi wyjątku, wsto-

   

 

niż kiedykolwiek wostatnich czterech latach. Od lutego

rd

ników.

  

FIRMY GARBARSKIE OSKAR

ZONE 0 STWARZANIE

MONOPOLU

 

Za pogwałcenie antytrustowej

ustawy Shermana, pociągnął

rząd federalny sto szesnaście

przedsiębiorstw garbarskich do

sądowej _odpowiedzialności -w

Chicago. Oskarżonym -kompa-

njom udowodniono, że utworzy

ty monopol w handlu bydłem,

włosieniem z bydła oraz innymi

ubocznymi produktami. Na pier-

wszym miejscu z pomiędzy licz-

nych oskarżonych, znajduje się

firma American Tannery Pro-

ducts Company, która ma mieć

90 procent z zapasów drugiej

kompanii, s mianowicie Ameri-

can Hair Felt Company. |Pozo:

stałych sto czternaście firm ma

swoje fabryki w stanie Michi

gan, w Saginaw, Muskegon, Pe-

toskey, _Rockford, _Comstock

Park oraz Alpena. Termin roz-

prawy nie został dotychczas .0-

znaczony.

 

STRAJK GÓRNIKóW W NEW

PHILADELPHIA, OHIO.

W miejscowości New |Phila-

delphia, w stanie Ohio, wybuchł
strajk górników. Kompania nie
rozpoczęła porozumień z walczą-
cymi o lepsze warunki robotni-
kami, tylko sprowadziła lami-
strajków, którzy zajeli miejsce
strajkujących. › Właściciele ko-
palń zwrócili się do sądów, sta-
rając się uzyskać zakaz plkie-
towania strajkujących _górnie
ków przed kopalniami, Decyzja
sądu nie jest dotychczas znana.

1,200 GÓRNIKÓW NA STRAJ-
KU W WILKES BARRE, PA.

 

 
Górnicy w kopalni Lehigh i

Wilkes Barre Coal Company
zwrócili się do swych zarządów,
żądając przydzielenia większej

ilości robotników do pomocy

pray narzucaniu węgla. Kompa-
nja odmówiła żądaniu górników,

armja bezrobolnych zwiększyła się o 21,000 robot»

w następstwie czego górnicy w
ilości 1,200 wyszli na strajk.
Ogólny strajk objął kopalnię we
gla Maxwell. Górnicy zwołali
posiedzenie, na którym poruszo-
no › sprawę nowego strajku.
Większość robotników wypowie-
działa się za strajkiem, dopóki
Kompanja żądaniu ich nie uczy»
ni zadość.

PRODUKCJA MLEKA SIĘ
ZMNIEJSZA

Departament Rolnictwa przy.
puszcza, że produkcja mleka,
masła i sera zmniejszy się , w
tym roku w północno .rodko-
wych stanach. Powodem po-
wyższego przypuszczenia jest
lichy urodzaj paszy. Z północ»
no środkowych stanów wywozi
się największą ilość masła, mle-
ka i sera do innych stanów w
całym kraju.

O POŁĄCZENIE TRZECH
ZWIĄZKÓW SZEWSKICH

ROBOTNIKGW

W hotelu McAlpin odby? się
zjazd trzech związków szew
skich robotników, reprezentowa-
ny przez sto delegatów. -Glow»
nym tematem obrad był wnio-
sek połączenia się w jedną ca»
łość, czyli stworzenie jednolite»
go zespołu. Nowy związek o-
bejmowałby: American Shoe
Workers Protective Union of
Greater New York, Protective
Shoe Workers Union of Boston
oraz Independent Cutters Union
of Greater New York. Utworze-
nie wspólnego związku wpłynę-
łoby na ustalenie skali płacy,
warunków pracy i wzmocnienie
podstaw przemysłu szewskiego.
Jeżeliby związek powyższy do-
szedł do skutku, liczyłby w oko-
licy Nowego Yorku dwadzieścia
tysięcy członków. Wniosek kon-
ferencji odbytej onegdaj, zosta-
nie oddany poszczególnym loka-

lom do głosowania, Od wyniku
głosowania zależy dalszy jego

 

 | los.
 

0 TRAKTATACH HANDLOWYCH Z HISZPANIA

WARSZAWA, - Rząd polski / Handlu odbyło się kilka konfe-
zamierza zawiązać stosunki han
dlowe z Hiszpanią, z którą
Rzeczpospolita nie posiada do-
tychczas traktatu handlowego.
Już przed dwoma laty zamie-
rzano zawrzeć z Hiszpanją kon-
wencję handlową i polskie koła
przemysłowe przywiązywały do
tego duże znaczenie. Jednakże
zamiary nie doszły do skutku z
powodu stanu ówczesnych we-
wnętrznych stosunków hiszpań
skich. Z ważniejszych gałęzi
produkcji naszej dokonywują-
cych eksportu do Hiszpani wy
mienić należy przedewszyst-
klem przemysł okręgu Izby han
dlowej w Bielsku (sukno) oraz
maszyny przędzalnicze, meble
gięte i naczynia emaljowane,
które przedostawały się nietyl-
ko do Hiszpanii ale i do Afry
ki. Z przemysłu Górnośląskie-
go zasługuje na wymienienie ol
brzymia firma ,konstrukcyjno-
eksportowa „Ferrum", której
Instalacje wodociągowe znajdu
ją się w całym szeregu krajów
europejskich i poza Europą. Po
za tem nader ważnemi dla eks-
portu są produkty rolne t prze-
mysłu rolnego jako to nasiona
buraczane, mączka kartoflana i
t. d. Wreszcie artykuły przemy
słu drzewnego.
W Ministerstwie Przemysłu i

rencyj w związku z pracami przy

gotowawczemi do zawiązania
stałych stosunkówhandlowych
z Hiszpanię, poczem dyrektor
departamentu handlowego Hen-
ryk Tennenbaum i Dr. Czerkie-
wicz zostali |wydelegowani do
Madrytu dla poczynienia .kro»
ków wstępnych.

 

 

CHOROBY SKÓRNE

są w kążdym razie nieprzy-
jemne. Ulgą wam przyniesię

ESKO

Lagodzi rozdrażnienie

i zmiejsza

świerzbienie skóry.

50 centów.

Próbujeie najpierw w sptece.

  

 

   w. F. SŁVERA co    croan nars. aov  
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(Ciąg dalszy.)
- Gbur jest - mówił o nim - może

być uczony, ale grubyczłek, który dla kon-
sularnego syna nijakiego szacunku niema.

Teraz jednek, w tym smutku, jaki go
gnębił, mimowolnie pomyślał o mnichu,
jako o tym, któryby mupociechę dać mógł.

Wyszedłszy z lasu, ujrzał w różowy
blasku gasnącego słońca wieś Czerniławę,
obszerną, rozłożoną wśród wzgórz i ogro
dów. Poza wsią Iśniła w promieniach, jak
różnobarwna wstęga, rzeka Szkło, przerzy
nająca piaszczystą równinę, okoloną czar
nym murem jaworowskich borów,

W ką to przedstawiało się oczom
Attelmayera, jak cudowne zjawisko, owia-

jaśnie jącą, błękitną mgłą.
h dochodziły zmieszane

od których wybijały się radosne
yki i śmiechy bawiącychsię. ponadrze

ką dzieci. "
.Htelmayer stał moment wpatrzony, A

le głód psuł mu zachwytyi cił go: Ma

nat ręką, mruknął: bydlę jestem! i pos
dalej ku ruinom klasztoru, położonym na
wzgórku a ukrytym od gęstwiny leś-
nej. Coś go ku nimciągnęło.

Idąc wąską ścieżyną, ujrzał zdala po-

stać księdza Ciukiewicza, Wysoki, bardzo

chudy, mnich zdjął z siebie habit i zajęty

był rąbaniem drew, Wiatr rozwiewał mu
siwiejące włosyi takąż brodę, a on z wiel-

kim rozmachem uderzał siekierą w kłodę,
za każdym zaś ciosem słychać było wycho-

dzący mu z piersi głośny oddech: Ech!
ech! . .

Attelmayer przystanął Sam widok

mnicha, jego surowej, wyschłej postaci,

przeraził go.

- Będzie Jajać!.. - mruknął-a mnie
to na co? Dość już mamw sercu goryczy...

Nie zdzierzatbym się i odplunął, a wobec

księdza to grzech Nie pójdę! . .,
Wszedł w gęstwinę i legł na mchu,

wśród drzew, twarzą ku niebu. Zmierzcha-

lo już Świegot ptasząt milknął; jeno cza
sem jeszcze zrywał się ostry, łumny, kłót
liwy spór o legowisko, Niebo ciemniało,

czyste, pogodne; zdawało się zniżać i opie-

rać na wierzchołkach drzew, kołyszących
się lekko, jak do snu. Cisza wokół; jeno

odgłosysiekieryi głęboki oddech mnicha:
„FEch!.. ech!.." Powietrze pachnące; woń
świeżej roślinności, cały dzień ogrzewanej
promieniami słońca, upajała. Attelmayer

przymknął oczy; nie czuł już głodu, prze

jął go natomiast chłód; więc szczelniej owi.
ngt sig w oporicze i drzemać poczynał, Od-

głosy siekiery ustały i nic już nie przery-

wało ciszy.
Naraz ozwała się ludzka mowa, tuż

blisko. .
Attelmayer otworzył oczy i spojrzał.

Obok, ścieżyną szedł zwolna mnich, a przy
nim dwuch ludzi, przyodzianych dziwacz.
nie, w skóry. Jeden z nich, miernego wzro-

stu, dobrej tuszy, zaszyty w tę skórę wy-
gladat jak z dużą, ludzką głową

na wierzchu. Drugi, wyższy, żywy w ru

chach, zdawał się wys
rokiego odzienia, które się na nim marsz
czyło i fałdowało, Twarzy ich w mroku

drab rozcznać nie mógł, ale postacie wi

dział i głosy słyszał wyraźnie; nie jednak
zrozumieć nie mógł, rozmawiali bowiem

obcą mową, która mu się cudaczną być

zdała.
- Ki-djabeł! - mruknął Attelmayer

- ładnych gości ma mnich.. ..
Ciekawy był z natury, więc prz cm!

gat sig ostrożnie, jeszcze bliżej ku ścieży:
nie, aby coś więcej dostrzedz i dostyszeć.
Zaparł oddech, wytrzeszczył oczyi słuchał-

Teraz mówił ksiądz Ciukwicz po łaci-
nie, co już łatwiej przyszło synowi kopsn-
larnemu zrozumieć. Dochodziły do niego
czasem całe zdania, czasem jeno urywane
wyrazy, Raz postyszał, jak mnich zwraca
jąc się ku owemu niższemu, a opasłemu,
rzekł do niego z wielką rewerencją: - II-
lustrissime!

_- Ho, ho! - mrukngt drab - ten thu
mok, to jakaś ważna persona.

I z coraz większem natężeniemsłuchał
dalej, jak ksiądz Ciukwicz doradzał pały-h
miastowe widzenie się z hetmanem Sobies-
kim, postępowanie ostrożne ąlelslano-wcze.

- Uznaję już i ja - mówił -# tak
dalej iść nie mo: .'iebezplerzenętwo tu:

i i Pochłonie nas i
s nie zapobiegniemy. . .

tko Attelmayer mógł dokład
ć, to jednak było jasne, iż owi

v zas ludzie przyby-
wali zdaleka, a mieli ważne do spełnienia
poselstwo. W rozmowie padały nazwiska
panów możnych; Pmżmoyskxego. pryma-

 
  

  

 

  

 

 

    

  

   

   

 

    

 

 

  

 

 

  

  

   

    

 

  
 

     

 

   

   

  

 

sa, Morstina, a najczęściej króla Michała,
na którąn ów opasły zdawał się mocno
zzymac. .

, - Na to wszystko - zakonkludował
mnich-jeden tylko hetman poradzić może

już ich z oka nie spuścił, Wstał i, ostrożnie
| przedzierając się wśród gałęzi, które ręka-
mi przytrzymywał, abynie szeleści ły, do-

| szedł w ślad za nimi aż do miejsca, kędy
i przy rozwalonym na poły klasztorku, u-
| rządzona byla stajenka.

znajomi tam weszli, Attelmayer
padł do ziemii postanowił czekać;

go bowiem coraz większa pie-
h niedługo, gdyż moment ów

1 1 wyszedł ze stajenki i po-
czął zbierać suche gałęzie, które narzucał
na przygasłe opodal ognisko, Niebawem
buchnął jasny płomień, a teraz wyszedł
także ów drugi i obaj przy ognisku usiedli
grzać się.

Było to tak blisko Altelmayera, iż
mógł on doskonale twarze ich rozeznać
i każde słowo słyszeć
- Wierutne małpy! - myślał drab,

przypatrując się im. - Zwłaszcza ten gru-
! bszy, szkaradny, policzki jakby spuchnię-

y ogromne, nos jak kartofel, usta
e, wywrócone, Ale mądry musi być,

bo z jego małych oczu, patrzą
gęstych brwi ciemnych, strzel
Ręce mia białe, delikatne, pies
darmo go ksiądz Ciukwicz
zwał. . Za to ten drugi, to jakiś q
człek. .. Gdyby go po ludzku przyod
toby może nie był tak s Iny; gębę we
sołą ma, a miele w

ie, ów. gad
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ał nieustannie,
niał się: tamten zaś wy

ciągnął się przy ognisku i rzadko co odpo
wiadał półsłówkiem, Zamyślony był i po-
ważny.

Ale z rozmowytej Atlelmayer nic po-
chwycić nie mógł. Dochodziły do niego
słowa dźwięczne, bardzo szybkie, lecz zgo-
ła niezrozumiałe. Togo okrutnie gniewało.

- "Przeklęta, dzika bestial - mruk-
ngt - po jakiemu on plecie? Brzęczy to,
kwiczy, a sensu złapać nie sposób. Tak mi
się czasem zda, że to nasz pan Bandinelli
z p. Vassarim, albo z innym jakim włoszys
kiem gada. Ale nie. Przecie we Lwow
słuchać się można różnych nacyj d
nawet angielczykowie, co -
ny, a czasem się krztuszą, jakby kluski ty-
kali, ano, takiej mowy nie słychać. . , Ki-
djabet!

Niebawem jednak gniewać się pree:
stał, a patrzył z coraz większem nalęże
niem, Sta Y
porwał si

    

  

  

  

 

    

 xŚ'biL—gł do stajenki 1 wnet wró-

cił, dźwigając w obu rękach wielką osmo-

loną mażnicę. .
- Aha!... to oni pewno na wieczerzę

. - rzekł dosiebie. ,

Ale tyme m ów młodszy począł m
nicą plugawą obragać na wsze stronyi
ić ię otworzyła pośrodku. ®

Zdumionym oczom Iwowskiegodraba
ukazała się w podwójnym dnie kryjówka,
a wniej złote monetyi różne papiery, któ-
re ów starszy przy świetle ogniska pilnie
przeglądał. Atlelmayer, tłumiąc odsłuch w
piersiach, patrzył ciągle i widział, jako to
były pisma i listy pieczęciami opatrzone,
oraz całe szeregi cyfr różnych.
- Ho, ho, ptaszki! - mruknął. ==

Wyglądają jak gdyby nic, a to rabusniki
są, albo zabijaki

Chciał z krzykiem wpaść na nich, lecz
wczas zmiarkował się na my ksiądz
Ciukwicz z Judźmi tymi przestawał, a na-
wet owemu starszemu wielką okazywał re-
werencję. Postanowił więc napnódvnłml-
cha uprzedzić o owej podejrzanej mażnicy,
a pr. ów nie spuszczać z oka, gdyby
zaś co złego poczynali, przeszkodzić.

- Dogonię ja was łotrzyki i'przytrzy-
mam! - kończył w myśli - bo dla złłovdue
ja droga jedna, dla goniącego dziesięć. . .

Tymczasem ów, rozejrzawszy papie
ry, coś rzekł do towarzysza swego, któr):

wnet to wszystko napowrót do kryjówki
powkładał, pięścią górną część mażnicy do
dolnej starannie przybił, a potem jeszcze
szpary obmazał smołą. .

Ognisko przygasało. Niebawemteż o-
wi ludzie ruszyli się z miejsca; starszy po-
szedł naprzód ku małej celce wisr'éd ruin,
kędy ksiądz Ciukwicz czasem przejezdnym
przytułek dawał, za nim zaś wszedł ów
drugi, niosąc mażnicę. Wkrótce w małem
okienku zabłysło światełko. Attelmayer

smołę jadają
   

  

 

   

  

  
 

 

 

   

  

 

  

porwał się z ziemi i jednym skokiem był
przy niem. -Zajrzał. -

(Ciąg dalszy nastąpi). 

1 odeszli ku ruinom, Ale Altelmayer|/

 

 

W dorocznej paradzie i reunionie uniwerżymm Princeton, stan-
sdar uniwersytetu niósł Big Bill Edwar , chluba tej uczelni,

dawniej znany gracz w piłkę nożną oraz dawny kolektor portu
New York
 

POLSKA W CYFRACH

(Clax dalszy za stronicy 1-<f)

4,4% ; w służbie domowej i ogrodnictwie 6,1%; i wreszcie bez

określonego zajęcia mamy 4,39%.

Według stanu posiadania i według stosunku do pracy Pol-

ska składa się z następujących klas-grup:

1) Klasa posiadająca stanowi 2,69

2) Włościaństwo posiadające stanowi

3) Proletarjat miejsko-wiejski

Powyższe grupy dzielą się:

Pierwsza na:

a) ziemian, którzy stanowią

b) przedsiębiorców przemysłowych

©) drobnomieszczan

d) ludzi wolnych zewodéw

22,6

39,29,

38,20,

0.3%

3.6%

142%

4,6%

Druga (t. wlo§cianie) - dzielą się na:

a) kmieci (od 20 hekt.-100 hekt.)

b) gospodarzy (od 6 h. - 20 h.)

c) małorolnych (od 2 h. - 5 h.)

d) małorolnych (poniżej 2 h.)

1,29%
13,0%

12,6%

12,29

Trzecia (U. proletarjat) dzieli się:

a) robotników wielko-przemysłowych 1.6%
b) robot. rolnych (stałych i sezonow.) 20,00

6) xobotników. różnych i urzędników 10,69

Dodać należy, że ogólna liczba robotników wielkoprzemysło-

wych, pracujących w fabrykach i zakładach, zatrudniających po-

wyżej 50 ludzi- wynosiła w 1921 roku 764,000. z

Z większych miast polskich następujące według spisu z r.
1921 liczyły:

Warszawa

Łódź

Lwów

Gdańsk

Kraków

Poznań

Wilno

Lublin

Bydgoszcz

936,000 mieszkańców

452,000 mieszkańców

219,000 mieszkańców

195,000 mieszkańców

182,000. mieszkańców

170,000 mieszkańców

129,000. mieszkańców

94,000 mieszkańców

88,000 mieszkańców

Sosnowiec, 87,000; Częstochowa, 81,000; Białystok 17,000;
Huta Królewska, 75,000; Radom; 62,000; Zabrze, 53,000; Prze-
myśl, 48,000; Katowice, 45,000; tak samo Kalisz: po 41,000 liczy»
ły Kielce, Piotrków, Kołomyja i Dąbrowa Górnicza.

(Innych mie wyliczam, A gdyby ktoś z moich czytelników
pragnął dowiedzieć się bliższych jakich szczegółów- niechaj na-
pisze do mnie pod adresem; Warszawa - Sejm, T. W. Długo-
szowski. - Przyczem list musi być rekomendowany, bo inaczej
zaginie).

(Dokończenie nastąpi).

 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  

JERSEY CITY

Chłopiec bez rąk celuje

w kaligrafji

Harold Wursthorn, lat 14, z

pn. 721 Bergenline ave., West

New York, który stracił obie

ręce w wypadku tramwajowym,

kilka lat temu, zdobył pierwszą

nagrodę zą kaligrafję w publi-

cznej szkole Nr. 1, Chłopiec-ka-

leka, jest prezesem swojej klasy

i jest drugim najlepszym ucz-

niem w liczbie 90. Pisze on, o-

pierając płóro na przedramie-

niu i piersiach.

PASSAIC

Polak gradnantem instytutu

technicznego

W instytucie _technicznym,

„Stevens Institut& of Technolo-

gy" w Hoboken, N. J. w dniu

16-go czerwca, ukończyło 90

 
Tetefon, Starkat 0406-1.

Dr. E. WIĘCKIEWICZ
masaże ciała i

anie dla mężezyzn i kobiet.
Gopzisy

Codzlennie od E do 12 1 od 1 do 10
W niedzielę od 4 rano do 3 po pol.

12. RANKIN Sr, NEWARK, N. u.

   

 

   

studentów kurs inżynieryjny i

wydano im odnośne dyplomy.

Jednym z graduantów jest

Polak, p. Zygmunt M. Fiala, z

Passaic, N. J. Kursa swoje ukon

czył on chlubnie, zdobywając

celujące stopnie i uznanie całe-

go fakultetu.

Inżynier Fiała urodził się w

Bursztynie, powiecie Rohatyn,

Małopolsce Wschodniej, w ro-

ku 1900. Uczęszczał do szkoły

ludowej w Bursztynie i we Lwo

wie. W Stanisławowie ukoń-

czył on 1-szą i 2-gą klasę pierw

szego polskiego gimnazjum pań

stwowego.

Do Ameryki przyjechał w ro-

ku 1913 i tu natychmiast kon-

tynuował naukę w szkole pu-

blicznej i Passale High School,

którą ukończył w 1921 roku.

Młodemu inżynierowi gratu-

lujemy i życzymy powodzenia!

Piknik. T-wa Śpiewa Chopin
 

Oddawna zapowiedziany pik-
nik T-wa Spiewu Chopin, odbę-
dzie się w niedzielę, dnia 21-go
czerwca, w Belmont Parku, w
Garfield, N, J. *
Że gości będzie wiele, tego się

spodziewa komitet, przeto pro-
gram niespodzianek został sta-
rannie y. -Muzyka, 

  

-) Jubileuszowy Piknik

 

 

Te sztuczne zęby są takie, ja
do 30 lat. Chociaż roblone są bardzo
s

  
wiały organa nietkolętem! tak, że

Plombowanie złotem i

Z Dziesięcioletniem
3198 Third Avenue,

Godeiny prayle: od '10
 

Ta specjalna oferta trwać będzie tylko krótki czas!

 

NAJDOSKONALSZE MATERJAŁY-STARANNA ROBOTA
kie Wasza matka kupiła i nosiła przez 20

akuratnie. Specjalnie krótkie z tyłu, ażeby nie zsuwały się 1 poro

wach. Powinalście parę kompletów zamówić po tak zniżonej cenie. -
Oferta ta jort ważną tylko do Sej wieczór w przyszłą sobotę.
Sztuczne zęby przystosowane tak, że wypełniają wargi i po-

liczki, nadając wygląd młody | pełny.
WYRYWANIE ZĘBÓW ŁAGODNE 1 BEZ BOLU, DARMO.

DR. SELTZER, SURGEON DENTYSTA

Bronx,

silnie, są ono lekkie w wadze

możebnym jest czuć sniak 1 potrae

srebrem $1 i drożej.

Doświadczeniem
blisko 161 ulicy.›

rano do 4 wieczorem,

   
zabawy towarzyskie, tańce, wy-
ścigi kawalerów 1 żonatych, roz
grywki i t. p. są tylko wyjątka-
mi z programu.
Spieszmy więc wszyscy!

r NEWARK

KLUB ŻYCIA
 

W dniu 11-go Lipca
stwo kawalerskie pod nazwą
„Klub Życia" urządza Wielki le-
tni Piknik w Polskim Parku na
Speedway Ave. Irvington.

Jest to dobra sposobność -dla
młodzieży zapoznać i zabawić
się w kole koleżeńskiem. Komi-
tet postarał się o najlepszą mu-
zykę na ten wieczór. _Dojazd
tramwajem „Market" do końca,
potem iść 3 bloki prosto do miej
sca zabawy, Wszystkich na ten
wieczór zapraszamy,

Za Komitet,
R. A. Borkowski.

W roku bieżącym, Kółko Sa
mokształcenia, im. A. Mickiewi-
cza, gr. 95-ta, Stow. Synów Pol
skich, obchodzi 10-cio-lefni ju-
bileusz swego istnienia. Z tej
okazji urządza ono wielki 10-cio
letni jubileuszowy Piknik, w so

 

 

Zawiadomienie

P ol s k o-Ameżykański: Klub
Obywatelski im. Kościuszki w
Greenpoint, urządza drugą rocz-
ną wycieczkę, w niedzielę, dnia
21-go czerwca 1925 roku, (w ra-
zie niepogody, dnia 28-go czerw.
ca, b. r.), do Rocky, Hill, Long
Island, która będzie połączona z
rozmaitemi zabawami. Przejazd
w obie strony omnibusem tylko
$1.00 od osoby. Wyjazd z par.
225 Driggs Ave., Greenpoint, 0
godzinie 9-ej rano,

Klub Obywatelski im.
szki w zupełności zasługuje na
poparcie, gdyż członkowie jego
długie miesiące pracowali wie-
czorami nad aspirantami, którzy
z łatwością otrzymywali papiery
obywatelskie. Przeto, komitet
serdecznie uprasza członków i
nie-członków, aby raczyli przy-
jąć udział w wycieczce jako pra-
wdziwi zwolennicy celów do któ.
rych zdąża ta organizacja.

Z poważaniem, za Komitet:
J. LEWANDOWSKI, Prezes.

Cztery pikniki na jednem!

Dziwnie to brzmi „cztery pi-
kiki na jednem", jednakowoż
jestło szczera prawda. Ktoś za
pyta, w jaki sposób? A więc za
raz się sprawę wytłumaczy. A
mianowicie: dnia 19 lipca b. r.
odbędzie się wielki piknik czte-
rech złączonych towarzystw w
Ulmer Parku przy 25 Ave. w
Brooklynie. Towarzystwa biorą
ce udział w tym pikniku są na- !
stępujące: Tow. Kółka Przyja: |
ciół, Tow. Marji Konopnickiej, |
Tow. „Narajów" i Tow. Złączo-
nych Polaków.

Będzie to największa zabawa
na świeżem powietrzu, jaka kie
dykolwiek była, albo i będzie.-
Dlaczego? ktoś zapyta. Ano dla
lego, że każde towarzystwo bio-

||

§ ; & iAIB 94 91,3” 375553-udziac w tym pikniku, na ; mex
własną rękę preygotownje inne

|

| t 18f, |S---

botę, dnia 27-go czerwca, w Pol
skim Parku, przy Speedway i
16-ta ulica, Irvington. \/

Będzie to nadzwyczajny pik-
nik, zapowiadają członkowie ko
mitetu. Na programie oprócz
zwykłych zabaw towarzyskich,
kontestów rozmaitych, tańców
itp., będzie wiele prawdziwych
niespodzianek, Orkiestra będzie
najlepszą na całą okolicę.

Wszyscy podążcie! Piknik ten
pamiętać będziecie przez nastę-
pne 10 lat.

BAYONNE

Leszczyńscy ofiarą złodziei -
Złodzieje, którzy włamali się do
mieszkania Plotra Leszczyńskie
go, pn. 7 West Eighth ul., wso-
botę wieczorem, skradli biżute-
rję i w gotówce 150 dolarów. W
pośpiechu jednak nie zauważyli
oni sznurka pereł wartości 3500
dolarów, które pozostawili w
szufladzie. Pani Leszczyńska
przypatrywała się paradzie, gdy
bandyci weszli do mieszkania
tylnemi drzwiami. Policja zosta-
ła natychmiast zawiadomiona,
lecz śladu po złodziejach nie ma
żadnego. Strata Leszczyńskich
wynosi 1,500 dolarów.

 

Pamiętajcie o Funduszu im,

Józefa Piłsudskiego!

Brocklyn i okolica

niespodzianki. Nikomu więc niezabraknie wszelakiej przyjemnodci, a przytem doskonała orkie-
IA(tx‘ta,6zh)2orm z dwunastu muzy.antów doda wszystkim ochoćdo tańca, ochoty

Idziemy wszyscy

-

na piknik
czterech

-

złączonych towa-
rzystw.

J. Flock, sekr. komitetu,

BROOKLYN, N. v/

w niedzielę, dnia 21-g0 cze, Tw.ca 1925 r. w kościele św. Krzy-za, 161 - 15ta ul. w SouthBrooklynie, N. Y. o godzinie11330 przed

/

południem wypo-wiem naukę na temat: „Tysiąceksięży idzie za Chrystuseny nied;.legęvmilości, ale dla

_

dola.tów".

:

Wstęp do kościoła w
Mile zaprasza a wolny.

Ks. W. Trzepierczyński,

1e

k

r

m

i

.

Pamiętajcie o Komitecie Im,
Józefa Piłsudskiego

POLSCY LEKARZE
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PLUWBIERSTWO i

zakładają 1 roporują
tanto 1 dobrze

DRECHSLER I BUCHANIS
406 Third Ave. Srookiyn, N. V,

Tel. South 6505 1
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16STRONICA

ANGLIA MYŚLI 0 ZWYOŁANIU NOWEJ MIĘDZY. l
NARODOWEJ KONFERENCJI W SPRAWIE CHIN
W obawie, by Japonja nie chwyciła się radykalnych kro-

kow - Wobec tego, pakt gwarancyjny żeszedł
+ na drugi plan

LONDYN, 17 czerwca. - U-
waga dyplomatów angielskich,
zaprzątnięta jest obecnie nie
paktem -gwarancyjnym, .ale
ciężką sytuacją panującą w
Chinach

Wzrastające z kazdą chwilą
w Chinach wrogie usposobienie
do wszystkiego, co angielskie,
budzi poważne zaniepokojenie
zarówno w kołach rządowych
jak również i handlowych

< W kołach rządowych panuje
przekonanie, że Anglja nie mo-
że dłużej uprawiać polityki ne-
gdtywnej w sprawie chińskiej
i zmuszona będzie zwołać w tej
sprawie nową międzynarodową
konferencję wszystkich państw,

NIEMCY PRZECIWNE UTRZYMANIU DALSZYCH|

 

zainteresowanych obecną sytu-
acją chińską
W angielskich kołach rządo-

wych panuje zaniepokojenie, że
Japonja może na własną rękę
chwycić się drastycznych środ.
ków 1 spowodować powikłanie
sytuacji, podobnej do tej, jaka
poprzedziła wybuch wojny bok-
serskiej przed 27-miu laty
Radykalne angielskie żywio-

ly robotnicze urządzają w całej
Anglii zgromadzenia polityczne,
na których mówcy domagają
się pozostawienia Chin samym
sobie i zupełne wycofanie się

8
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Gertrude Ederle przepłynęła 21
mil z New Yorku do Sandy Hook
w siedmiu godzinach i jedenastu
minutach 1 ma nldllef

przyszłym miesiącu osiągnie zwy-

cięstwo przy prze aniu a

nału Angielskiego
 państw eur z koncesji

udzielonych tym państwom, w Niez I silek wok

chwili, największej słabości wykły wy

Chin.

KAR

 

Przewidziane w wersalskim traktacie kary mają zastąpić

 
BERLIN, -15 wss

Niemcy nie zgodzą się na pakt

gwarancyjny, który pozwoli na

utrzymanie tak zwanych „sank

cj" kar przewidzianych w wer

salskim traktacie pokojowym

na Niemcy, za niewypełnienie

warunków wersalskiego trak-

tatu pokoju i pozwalających na

przemarsz wojsk francuskich

przez terytorjum niemieckie.

Wniemieckich kołach rządo-

wych, nie myślą o niczem, jak

tylko o zniesieniu sankcji, a za-

stąpieniu ich sądami polubow

nemi, któreby pozwoliły zwaś›

nionym stronom załatwić bez

u a siły wszelkie spory bez

względu na ich trudności.

Minister spraw zagranicz-

nych Stresemann w wywiadzie

z przedstawicielami prasy w

czerwca

  

  

  

raził przekonanie, iż zadanie

Francji utrzymania „sankcji!

uniemożliwi zawarcie jakiego-

kolwiek porozumienia.

Zabił swą żonę i zakopał ją

w studni

 

LOS ANGELES, 17 czerwca.

- Zniknięcie przed czterema

miesiącami pani Grace Young,

bogalćj kobiety z towarzystwa

zostało wyjaśnione, gdy dr. Tho-

mas W. Young den ŚJ” mąż za
ginionej, przyznał #

  
iż zabił

swą żonę a zwioki jej ukrył w
studni pod domkiem !etmm w
miejscowości podmiejskiej w
Beverly Glen. .

Zabjta byla wdowg po Patric
Ku Grbgan bogatym handlarzu
oliwek i zarządczynią miljono-
wego majątku pozostawionego
jej przez 7mm\eg0 męża prze-
kuzanego dla jej syna Charlesa
Grogan.

Dent w Young pytany 0

przyczyny które go pshnęh do

mordęrstwa oświadczył, iż żona

„zapowiedziała mu, że ona będzie

jego bosem a nie on jej i gdy

podczas kolacji w pewne) ge-

stauracji nie zastosował się do

tego kaprysu swej żony został

p‘rzu mig spoliezkowany w obec-
ności iicznych gości. Obrażona
duma meżczvznv nie mogła te-

go znieść i czując nieprzepartą

alle nakazującą mu zemścić się

za wyrządząną mu obrazę otruł

żonę przy pomocy eteru jakiego

używa) do znieczulania pacjen-

tów podczas operacji dentysty

cznych.
 

Szczękocisk uleczony

NEW YORK, 17 czerwca. -

Choroba szczękocisku uważana

dotychczas za "nieuleczalną z0-

stała usunięta przy pomocy ku-

racji tak zwane) "Tetanus Auti-

toxin Treatment." «

Patsy Sylvester, lat7, bawiąc

się 22-go maja przed frontem
swego domu pn. 984 Maple Stu
North Bergne, uderzył się w le-
żącą na próżnej locie skałę. Sku-
tkiem małego zadraśnięcia do-
stał zakażenia krwi i odwieziony
został ~do szpitala. _Lekarze
określili chorobę jako szczęko-
eiśk""(tetanis) i zarządzili le
cżenie chorego: przeciwko grof-
nęjsghorobie z, doskonałem _po-
wodzéniem.; _Chłopiec _został
przywieziony do szpitala 20-g0

 

tyś

  

sądy polubowne
7 

BRUNETKI NAJLEPSZE-

MI SZOFERAMI

ATLANTIC CITY, 17 czerwca.
Emerson z Chicago 111. ge-

neralny _zarządca pierwszej
..Drive-it-yourself Co." „Kieruj
sobie sam automobilem" przema-
wiając na konwencji właścicieli
doróżek automobilowych odbywa
jącej się wtym mieście oświad-
czyl, że kobiety brunetki, są naj-
ostrożniejszemi szoferami. Blon
dynki i szatynki posiadają wię-
cej lekkomyślności, podczas gdy
brunetki są w tych wypadkach
konserwatywne.

   

Hindenburg przywraca w ar-

mji dawne surowe sądo-

wnictwo wojskowe

BERLIN, 17 czerwca. - Po-
raz pierwszy od czasu objęcia
swego stanowiska, jako prezy-
dent republiki Niemiec, gen.
Hindenburg wmieszał się do
prac parlamentu i skłonił po-
słów do wycofania monarchisty
cznego projektu do prawa, prze
widującego poddanie pod jurys-
dykcję parlamentu reorganiza-
cji sądownictwa _ wojskowego,
co równało się oddaniu armji
na łup monarchi«tów posiada-
jących obecnie przewagę w par
lamencie niemieckim. Hinden-
burg nie solidaryzując się z pro-
jektem monarchistycznym, po-
lecił przedstawić rządowi spe-
cjalny projekt do prawa, zno-
szący dotychczasowe republi-
kańskie urządzenia zaprowadzo
ne w armji niemieckiej przez po
przednie rządy republikańskie

| i zmarłego prezydenta Eberta.

  

 

Zagrzebany żywcem górnik,

wydobyty żywy

GROSS VALLEY, 17 czerw-
ca. - Oddział ratunkowy pra-
cujący nad odkopaniem zasypa-
nego żywcem górnika Roberta
Hill wygrał wyścig ze śmiercią
odkopawszy zasypanego Hill'a
żywego tylko mocno wygłodzo-
nego i spragnionego. Till prze-
był dwa i pół dnia odcięty od
świata przez oberwanie sig po-
zanim stropu kopalni.'
Gdy zaś robotnicy ratunkowi

przebili boczną ścianę tunelu w
którym HHilI został uwięziony,
poczuli dym papierosa którego
Hill zapalił dla utrzymania się
przed zapadmęclem w sen który
mógłby się staż powodem opół-
nienia jego ratunku.

Samuel Untermyer, prawnik, wy,
jechal w tych dniach do Europy.

 

maja k uwolniony !
30-09 590%

Kilkaset osób w Musica! Mutual
Protective Union, Rtore}  Unter-
wer,ar doredeg, ir-
-_ podróży# wej

 

 

 

STATE COLLEGE, 17 czer-
wea. - Piotr Dutko, obywa-
tel Republiki Czecho-Słowackiej,
który przed dwoma laty przyje-
chał bez centa do Stanów Zje-
dnoczonych postawił sobie za
cel życia i ambicji posiadanie
dyplomu z Amerykańskiej Szko-
ły Rolniczej. Przez dwa lata sy-
piał zaledwie po dwie lub trzy
godziny dziennie, aby sobie
przyswoić na tyle znajomość ję-
zyka shgielskiego, by uzyskać
upragniony dyplom i wysiłek je-
go i poświęcenie zostały uwień-
czone pomyślnym skutkiem, po-
nieważ otrzymał stopień mistrza
w Stanowym Kolegjum Rolni-
czym w Pennsylvanji.

 

ZAWIADOMIENIE -rises

STAMFORDCONN.

Rodac
Stowarzyszenie Weteranów

Polsko Amerykańskich w Stam
ford, odegra sztukę pod tytułem
"Legjoniści z Wiejskiej Zagro-
dy". Jest to dramat ludowy w
5-ciu aktach, nadwyraz zajmu-
jący, to też spodziewamy się, że
cała Polonja gromadnie przyj-
dzie na salę Sobieskich przy
Mission ulicy w niedzielę, dnia
21-go czerwca r. b., ażeby zoba-
czyć naszych Jaśków, Wojtków
i Franków, jak z zapałem zosta-
wiali rodziców staruszków, zapła
kane narzeczone i zaciągali sig
w szeergi Legjonów, ażeby wy-
walczyć wolność Ojczyzny; jak
grzmocili Kozaków i Austrja-
ków, a nakoniec jak wracali do
rodzinnych chat dumni, że do-
czekali się chwilj Wyzwolenia
swej Ojczyzny z niewoli zabor.
ców.
W sztuce tej występuje przeszło
25 osób w strojach narodowych,
oraz żołnierskich, role zaś obsa-
dzone są przez zdolnych amato-
rów, to też sądzić wypada, że
sztuka zostanie odegraną dosko
nale.

Cały dochód z przedstawienia
przeznaczony na zakupno włas-
nego Sztandaru, prosimy więc
Szanowną Polonię o łaskawe po-
parcie naszego przedsięwzięcia.

1

  

Komitet.

BRIDGEPORT, CONN.

Do Polonji!
Oddział Z. S. P. "Wolny

Duch", w Bridgeport, Conn., za-
łożył szkółkę języka polskiego.

Rodzice chcący by dzieci na-
uczyły się języka ojczystego,
proszeni sg o przysłanie dzieci
do Klubu, pn. 291 Brunell St.,
o godzinie 3-ej po południu, w
każdą sobotę.

KOMITET.
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LUDWISARZY

Doświadczonych ludwisarzy na
maszynach przy bronzowej ro-
bocie; największa zapłata i bo-
nus. Zgłoszenia Neptune Meter
Co., Jackson Ave. i Tenth St.,
Long Island City, N. Y,

(18m)
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Tea 14muł doth Aurea
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